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Бондина Н. Н., Лаврина
О. В., Шпагина И. Е.

Международные стандарты
учета и финансовой отчетности

 
ВВЕДЕНИЕ

 
Актуальной проблемой для современной российской экономики является приведение

существующей в нашей стране системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствие
с международными стандартами.

Расхождения между российской системой бухгалтерского учета и МСФО (Междуна-
родными стандартами финансовой отчетности) приводят к значительным различиям между
отчетностью, составляемой в РФ и в западных странах. При этом отчетность, составленная
по международным стандартам, позволяет получить более точную картину положения дел в
компании. Поэтому инвесторы и финансовые институты (банки, биржи, инвестиционные и
лизинговые компании) используют для оценки финансового состояния российских органи-
заций финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО.

В условиях повышенных рисков для российской экономики признание Международ-
ных стандартов финансовой отчетности будет важным шагом для привлечения иностранных
инвестиций. Переход российских компаний на МСФО важен и инвесторам, и руководству
компаний, и государству.

Отечественный и зарубежный опыт свидетельствует о том, что развитие бухгалтер-
ского учета и отчетности происходит в тесной связи с изменениями экономической ситуа-
ции в стране, отвечая характеру и уровню развития хозяйственного механизма. Изменение
системы общественных отношений, а также гражданско-правовой среды в России потребо-
вало адекватной системы бухгалтерского учета и отчетности. С этой целью в Российской
Федерации были приняты две программы реформирования бухгалтерского учета и отчетно-
сти.

Программа реформирования бухгалтерского учета в соответствии с Международными
стандартами финансовой отчетности рассчитана на переходный к рыночным отношениям
период. Целью реформирования было приведение национальной системы бухгалтерского
учета в соответствие требованиям рыночной экономики и Международным стандартам
финансовой отчетности (МСФО). Задачи реформы заключались в формировании системы
стандартов учета и отчетности, обеспечивающей полезной информацией пользователей, в
первую очередь инвесторов; обеспечении увязки реформы бухгалтерского учета в России
с основными тенденциями гармонизации стандартов на международном уровне; оказании
методической помощи организациям в понимании и внедрении реформированной модели
бухгалтерского учета. В данном учебном пособии отражены основные моменты концепту-
ального уровня международных стандартов, формы и порядок составления отчетности, рас-
смотрены наиболее важные положения отдельных стандартов финансовой отчетности.

Таким образом, в ближайшей перспективе современному бухгалтеру предстоит не
только овладеть теоретическими знаниями по вопросам подготовки финансовой отчетно-
сти в соответствии с требованиями МСФО, но и приобрести в этой области практические
навыки. Этому в определенной степени может способствовать данное учебное пособие.
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Представленный теоретический материал иллюстрируется схемами и примерами рас-
четов. Для лучшего усвоения материала в конце каждой главы приведены контрольные
вопросы и задания для самопроверки, тесты.

В учебном пособии излагаются основные характеристики и содержание 36 Междуна-
родных стандартов финансовой отчетности.



О.  В.  Лаврина, И.  Е.  Шпагина, Н.  Н.  Бондина.  «Международные стандарты учета и финансовой
отчетности»

7

 
Тема 1 РОЛЬ И НАЗНАЧЕНИЕ МЕЖДУНАРОДНЫХ

СТАНДАРТОВ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (МСФО)
 
 

1.1 Унификация, стандартизация и
гармонизация учета. Роль МСФО в достижении

сопоставимости финансовой отчетности
 

Глобализация рынков товаров, капиталов в последние два десятилетия прошлого века
существенно повысила требования к качеству публичной финансовой отчетности. Стала
очевидной потребность всех участников рынка в прозрачной (более открытой) информации
о финансовом положении и результатах деятельности каждого участника, выступающего на
рынке. Прозрачная информация создает условия для прогнозирования отношений, возника-
ющих на рынке, позволяет с меньшими затратами осознанно действовать для урегулирова-
ния кризисных ситуаций, характерных для любого рынка, на ранних стадиях предвидеть
такие ситуации.

Участники рынка заинтересованы получать полную и открытую (откровенную)
информацию о действиях друг друга. Рыночные отношения порождают заинтересован-
ную подотчетность заемщиков перед заимодателями, эмитентов перед инвесторами, банков
перед вкладчиками, директоров и управляющих компаний перед акционерами. На основе
прозрачной финансовой отчетности можно видеть эффективность решений и ответствен-
ность принимающих решения.

Состав и порядок формирования финансовых отчетов организаций определяются
потребностями заинтересованных пользователей. Исторически на свободном рынке капита-
лов разных стран доминировали определенные группы пользователей, что предопределило
возникновение различий в системах бухгалтерского учета и отчетности этих стран. Указан-
ные различия развивались и трансформировались в модели бухгалтерского учета, которые
чаще всего классифицируют по территориальному признаку.

Основная идея англо-американской модели учета (основные представители – США,
Англия, Нидерланды, страны Британского Содружества) – удовлетворение информацион-
ных запросов рынка капиталов, ориентированного на частных инвесторов. Вмешательство
государственных органов в процессы регулирования и формирования методологии бухгал-
терского учета минимально. Учетные регулятивы разрабатываются бухгалтерским сообще-
ством стран и, как правило, носят рекомендательный характер. Бухгалтерский учет ориенти-
рован на исчисление прибыли и детализацию ее использования. Главными пользователями
информации финансовой отчетности выступают участники рынка ценных бумаг.

В странах, применяющих континентальную модель учета (большинство стран Европы
и Япония, а также ряд южноамериканских стран, таких, как Перу, Бразилия и др.), финан-
сирование компаний в большей степени осуществляется не фондовыми рынками, а банков-
ским сектором. В связи с тем, что банковская деятельность жестко контролируется государ-
ством, бухгалтерский учет в этих странах регламентируется законодательно и отличается
значительной консервативностью. При этом ориентация на управленческие запросы креди-
торов не является приоритетной задачей учета. Учетная практика направлена, прежде всего,
на удовлетворение требований правительства, в частности на решение задач налогообложе-
ния в соответствии с национальным макроэкономическим планом.
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Отличительная особенность южно-американской модели учета (Аргентина, Чили,
Уругвай и др.) – перманентные корректировки учетных данных на темпы инфляции. В целом
же эта модель представляет собой некий симбиоз двух предыдущих моделей. Учет ориенти-
рован на потребности государственных органов. В отчетности достаточно развернуто пред-
ставлена информация, необходимая для реализации налоговой политики государства.

Основой исламской модели учета (страны исламского мира и африканского конти-
нента) являются соображения морали. В частности, запрещается получение финансовых
дивидендов ради собственно дивидендов. Активы и обязательства оцениваются обычно по
рыночным ценам.

Однако процессы глобализации, интернационализации экономических, политических
и общественных отношений постепенно приводят к созданию мирового рынка, для которого
не существует национальных границ. Создаются и успешно действуют транснациональные
корпорации, имеющие предприятия в различных странах мира. Европейские страны форми-
руют единое экономическое пространство. На территории этих стран введена единая валюта
– евро. Эти и другие причины послужили предпосылками формирования системы учетной
информации на международном уровне – Международных стандартов финансовой отчет-
ности (МСФО). МФСО представляют собой систему правил ведения бухгалтерского учета
и составления бухгалтерской отчетности, функционирующую на международном уровне.
Они носят рекомендательный характер.

Проблема несоответствия моделей бухгалтерского учета не является уникальной, при-
сущей только России. Она носит глобальный характер. В процессе работы составителей и
пользователей финансовых отчетов во всем мире возникает проблема унификации бухгал-
терского учета.

В настоящее время наибольшую известность получили два подхода к ее решению: гар-
монизация и стандартизация.

Идея гармонизации заключается в том, что в каждой стране может существовать своя
модель организации учета и система стандартов, ее регулирующих. Главное, чтобы эти стан-
дарты не противоречили аналогичным стандартам других стран, т. е. находились в относи-
тельной «гармонии» друг с другом.

Идея стандартизации состоит в разработке унифицированного набора стандартов,
применяемых к любой ситуации в любой стране, в силу чего отпадает необходимость созда-
ния национальных стандартов. Внедрение единых стандартов добивается не законодатель-
ным путем, а путем добровольного соглашения профессиональных организаций стран.
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1.2 История создания МСФО

 
В 1929 году разразился многолетний глобальный экономический кризис в инду-

стриально развитых странах и регионах, который выявил недостаточность применяв-
шейся системы бухгалтерского учета и финансовой отчетности. Концептуальные принципы
составления финансовой отчетности в разных странах и даже в разных компаниях одной
страны существенно отличались. Отчетность разных компаний не всегда правильно понима-
лась пользователями. Она оказывалась несопоставимой, непригодной для серьезного дело-
вого анализа, приводила к ошибочным и неоднозначным выводам о результатах деятельно-
сти и финансовом положении компаний, представивших отчетность.

В начале 1930-х годов в США начали разрабатывать систему национальных общепри-
знанных стандартов бухгалтерского учета и отчетности, которые добровольно применялись
крупными компаниями, представленными на фондовых биржах. На этой основе со временем
возникла система ГААП США, дошедшая до наших дней. Федеральная комиссия по цен-
ным бумагам США требует применения ГААП всеми крупными компаниями, входящими
в листинг на американских фондовых биржах. В Европе пошли по пути обязательного при-
менения компаниями национальных планов счетов бухгалтерского учета по модели извест-
ного австрийского бухгалтера Э. Шмалленбаха. После второй мировой войны из этих планов
счетов бухгалтерского учета возникла система национальных счетов для учета внутреннего
валового продукта и других показателей национальной экономической статистики.

Национальные общепризнанные стандарты бухгалтерского учета (ГААП), зародивши-
еся в США, получили распространение в Канаде, Англии, Мексике, Италии и других. ГААП
в каждой из этих стран имели свои особенности, но везде обеспечивали определенное един-
ство и стабильность подходов к ведению бухгалтерского учета и составлению финансовой
отчетности, гарантировали ее сопоставимость с отчетностью других национальных компа-
ний. Достоверность и надежность отчетной информации повысились, возросло доверие к
ней со стороны разных пользователей. Европейская комиссия издала Четвертую и Седьмую
директивы, унифицирующие финансовую отчетность стран Европейского Союза.

Национальные ГААП постепенно, но неуклонно и неотвратимо вытесняются Меж-
дународными стандартами финансовой отчетности. Хотя МСФО впитали в себя многие
«общепризнанные принципы бухгалтерского учета», но пошли дальше последних в разра-
ботке стандартных норм по отражению в финансовой отчетности новых явлений в эконо-
мике и финансах.

Разработка проблем МСФО началась в 1960-е годы под эгидой Центра Организа-
ции Объединенных Наций по транснациональным корпорациям. Выступая на Генеральной
Ассамблее ООН в начале 1960-х годов, президент США Джон Кеннеди обратил внимание
мирового сообщества на развитие глобальных экономических отношений, возникающих на
основе транснациональных корпораций. Для нормального функционирования новых отно-
шений необходим «универсальный язык общения бизнесменов». В качестве такого языка он
назвал бухгалтерский учет и финансовую отчетность, доступную и понятную всем заинте-
ресованным лицам.

В настоящее время сложилась глобальная система бухгалтерского учета на базе
МСФО. С 1973 года в Лондоне работает Комитет по международным стандартам финансо-
вой отчетности (КМСФО), целью которого признается унификация принципов бухгалтер-
ского учета, используемых компаниями во всем мире для составления финансовой отчетно-
сти. К концу XX века в КМСФО было представлено более ста стран мира.

К началу XXI века КМСФО утвердил более 40 стандартов; некоторые из них претер-
пели за время существования по две-три редакции, а отдельные были настолько модернизи-
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рованы, что пришлось изменить их названия. Самый старый из них действует в редакции
1992 года. МСФО – это постоянно обновляемая гибкая система нормативного регулирова-
ния бухгалтерского учета во всем мире.

В настоящее время финансовую отчетность в полном соответствии с МСФО добро-
вольно составляют более 40 тыс. транснациональных корпораций, имеющих более 200 тыс.
дочерних и зависимых организаций по всему миру. Европейская комиссия заявила о том,
что она рассматривает МСФО как подходящую основу для гармонизации финансовой отчет-
ности внутри Европейского Союза. Ряд государств, в том числе и Российская Федерация,
решили привести в соответствие с МСФО свои национальные правила бухгалтерского учета
и составления финансовой отчетности. Концепция развития бухгалтерского учета в Рос-
сии предусматривает постепенный переход открытых акционерных обществ на составление
финансовой отчетности в соответствии с МСФО.

Особую актуальность приобретает применение МСФО для составления финансовой
отчетности компаниями и корпорациями, выступающими со своими финансовыми инстру-
ментами на мировых фондовых рынках. Каналы финансирования компаний существенно
расширились. В таких условиях обоснование крупных финансовых операций может быть
сделано только на основании надежной однозначно идентифицируемой финансовой инфор-
мации, которая обеспечивается применением всех известных норм учета, рекомендуемых
МСФО. Растущая глобализация мировой экономики требует единства нормативных требо-
ваний для составления финансовой отчетности, «универсального языка», на котором спо-
собны общаться бизнесмены всего мира, независимого от национальности, государственной
принадлежности и других частностей.
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1.3 Совет по международным стандартам финансовой

отчетности, его состав и основные задачи
 

Комитет по международным стандартам финансовой отчетности был организован в
1973 году в результате соглашения между профессиональными ассоциациями и объедине-
ниями бухгалтеров и аудиторов Австралии, Великобритании, Германии, Голландии, Ирлан-
дии, Канады, Мексики, Соединенных Штатов Америки, Франции и Японии.

КМСФО работает в Лондоне и зарегистрирован организацией частного сектора. С 1983
года членами КМСФО стали все объединения профессиональных бухгалтеров и аудиторов,
входящие в Международную федерацию бухгалтеров. На начало 2001 года в 104 странах
мира было 143 члена КМСФО, представляющих более 2 млн. бухгалтеров. В работу коми-
тета вовлечены и другие организации разных стран, не являющихся членами КМСФО.

Цель КМСФО – разработка и публикация в интересах общества стандартов бухгалтер-
ского учета, которые должны обязательно применяться при составлении и представлении
финансовой отчетности, содействие в их повсеместном применении и соблюдении. Комитет
постоянно работает над совершенствованием и гармонизацией норм и процедур бухгалтер-
ского учета, связанных с представлением публичной финансовой отчетности.

КМСФО принадлежат авторские права на международные стандарты, предваритель-
ные проекты и другие публикации комитета. Утвержденным текстом МСФО считается их
публикация комитетом на английском языке.

Доходы КМСФО состоят из средств от продажи публикаций, а также финансовой под-
держки профессиональных объединений, являющихся его членами, других компаний и орга-
низаций.

В 2000 г. КМСФО приобрел статус независимого юридического лица и был преобра-
зован в Совет по МСФО (СМСФО), структура и цели деятельности которого определяется
уставом.

В реорганизованном виде СМСФО работает с 2001 года.
После реорганизации структура совета преобразовалась и состоит из четырех основ-

ных подразделений:
– доверенные лица (попечители);
– правление СМСФО;
– консультативный совет по стандартам;
– комитет по интерпретации международной финансовой отчетности.
Доверенные лица назначают членов Правления совета, Комитета по интерпретациям и

Консультативного совета по стандартам. Доверенные лица осуществляют контроль за дея-
тельностью СМСФО, привлекают финансовые ресурсы, утверждают бюджет, вносят изме-
нения в Устав СМСФО.

Доверенные лица – 19 человек – должны представлять различные регионы и организа-
ции: шесть представителей от Северной Америки, шесть – Европы, четыре – стран Тихооке-
анского региона, три – из любых других регионов. Процедура рекомендации кандидатов на
замещение вакансий Доверенных лиц следующая: Международная федерация бухгалтеров
выдвигает кандидатов на замещение пяти вакансий, международные объединения состави-
телей, пользователей финансовой отчетности и учебных заведений – по одному кандидату.
На остальные 11 вакансий кандидатов предлагают организации, не являющиеся членами
СМСФО.

Правление СМСФО состоит из 14 человек и несет исключительную ответственность
за разработку стандартов бухгалтерского учета. Для публикации МСФО, предварительного
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проекта, окончательного варианта интерпретации ПКИ необходимо получить одобрение не
менее восьми членов правления.

Правление СМСФО формируется на профессиональной основе, по признакам соот-
ветствующей квалификации. Не менее пяти членов правления должны иметь опыт работы
практикующих аудиторов, не менее трех – составителей финансовой отчетности, трех –
пользователей финансовой отчетности. Один член правления должен иметь опыт препода-
вательской работы.

Каждый член правления может направлять двух представителей и одного советника
для участия в заседаниях. Правление утверждает новые стандарты и их уточненные редак-
ции. Представители правления, организации, входящие в МСФО, и другие заинтересован-
ные юридические и физические лица могут направлять предложения по новым темам.

В 1981 году Правление КМСФО учредило международную Консультативную группу, в
которую вошли представители международных организаций составителей и пользователей
финансовой отчетности, фондовых бирж и организаций, регулирующих обращение ценных
бумаг. На заседаниях Консультативной группы рассматриваются технические вопросы про-
ектов, разрабатываемых советом, а также его стратегия и программы работы.

В 1995 году был учрежден Консультативный совет из выдающихся деятелей, занимаю-
щих высокое положение в бухгалтерской профессии и бизнесе. Консультативный совет про-
водит экспертизу стратегии и планов правления, способствует участию в работе совета про-
фессиональных бухгалтеров и пользователей финансовой отчетности, обеспечивает доверие
к деятельности совета, составляет годовой отчет об эффективности работы правления, про-
веряет бюджет и финансовую отчетность совета.

Консультативный совет по стандартам формируется по региональному признаку с уче-
том профессионального опыта для консультаций членов правления и доверенных лиц.

Постоянный комитет по интерпретациям (ПКИ) сформирован правлением КМСФО
в 1997 году для рассмотрения спорных вопросов бухгалтерского учета, самостоятельное
решение которых составителями финансовой отчетности может привести к неприемлемой
практике учета и отступлениям от МСФО. При разработке интерпретаций ПКИ консульти-
руется с аналогичными национальными комитетами, которые создаются организациями –
членами КМСФО.

В ПКИ входят 12 человек из разных стран с правом голоса, представители профес-
сиональных бухгалтеров (аудиторов), составителей и пользователей финансовой отчетно-
сти. Представители IOSCO и Европейской комиссии имеют статус наблюдателей (без права
голоса). Для координации деятельности ПКИ с правлением КМСФО на заседаниях комитета
присутствуют два члена правления.

Комитет по интерпретациям рассматривает вопросы, которые не находят разрешения
в рамках действующих МСФО, и появившиеся проблемы, не принятые во внимание при
подготовке и утверждении отдельных МСФО.
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1.4 Порядок разработки и принятия МСФО

 
Традиционный процесс разработки международных стандартов включает шесть эта-

пов:
I этап: формирование редакционной комиссии. Ее возглавляет уполномоченный пред-

ставитель правления. Она обычно включает представителей бухгалтерской профессии не
менее чем из трех различных стран, но может включать представителей других организа-
ций, состоящих в правлении или консультативной группе, а также экспертов в определен-
ных областях;

II этап: разработка проекта международного стандарта. Редакционная комиссия рас-
сматривает возникающие вопросы подготовки и представления финансовых отчетов, а
также обсуждает план работы СМСФО над этими вопросами. Помимо этого редакционная
комиссия изучает требования к бухгалтерскому учету и учетную практику на националь-
ном и региональном уровне, включая различные бухгалтерские системы в различных эконо-
мических условиях. В результате обсуждения указанных вопросов редакционная комиссия
представляет на рассмотрение правления «Общий план разработки проекта международ-
ного стандарта финансовой отчетности»;

III этап: подготовка рабочего проекта положений стандарта. Редакционная комиссия
готовит «Рабочий проект положений». Его целью является установление тех принципов,
которые будут использованы при подготовке «Проекта международного стандарта финан-
совой отчетности». Он также содержит описание рассмотренных альтернативных решений
и причины, по которым рекомендуется их принятие или отклонение. Все заинтересованные
стороны могут вносить свои предложения и замечания на стадии рассмотрения проекта,
которая обычно длится четыре месяца;

IV этап: утверждение правлением рабочего проекта положений стандарта. Редакцион-
ная комиссия просматривает перечень замечаний по «Рабочему проекту положений» и согла-
совывает его окончательный вариант, после чего документ представляется на утверждение
правления и используется в качестве базы подготовки «Проекта международного стандарта
финансовой отчетности». Окончательный вариант «Рабочего проекта положений» не пуб-
ликуется, однако может быть представлен по требованию общественности;

V этап: составление плана разработки международного стандарта. Редакционная
комиссия разрабатывает план «Проекта международного стандарта финансовой отчетно-
сти», который впоследствии рассматривается и публикуется в случае его принятия. Все заин-
тересованные стороны могут вносить свои предложения и замечания на стадии рассмотре-
ния проекта, которая обычно длится от одного месяца до полугода;

VI этап: подготовка проекта международного стандарта. Редакционная комиссия рас-
сматривает все предложения и замечания и готовит «Проект международного стандарта
финансовой отчетности» на рассмотрение правления. После утверждения проекта, для чего
необходимо не менее 2/3 голосов членов правления, публикуется новый стандарт бухгал-
терского учета.

В ходе этого процесса правление может решить, что рассматриваемый вопрос требует
дополнительной консультации или составления перечня обсуждаемых вопросов для полу-
чения различных комментариев. При этом может появиться необходимость подготовить не
один, а несколько вариантов «Проекта международного стандарта бухгалтерского учета».

Правление может также принимать решение о создании Редакционной комиссии для
рассмотрения вопроса о целесообразности корректировки уже существующих стандартов с
учетом изменений, которые произошли с момента их принятия. В случае пересмотра суще-
ствующего стандарта бухгалтерского учета, правление поручает редакционной комиссии
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подготовить «Проект международного стандарта бухгалтерского учета» без предваритель-
ного опубликования «Рабочего проекта положений».

 
Вопросы для самопроверки

 
1. Что представляют собой Международные стандарты финансовой отчетности?
2. Каковы предпосылки создания международных стандартов?
3. Назовите модели бухгалтерского учета.
4. Назовите цели и задачи Совета по МСФО.
5. Какова процедура разработки и принятия МСФО?
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Тема 2 КОНЦЕПЦИЯ ПОДГОТОВКИ И

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
 
 

2.1 Документ «Принципы подготовки и
представления финансовой отчетности»

 
Совет по международным стандартам финансовой отчетности руководствуется при

составлении МСФО общими принципами их подготовки, в которых сформулированы цели,
к которым стремится Комитет при разработке и утверждении МСФО. Принципы подготовки
и составления финансовой отчетности (далее – принципы) сформулированы в виде отдель-
ного документа, предваряющего свод МСФО. Данный документ не является стандартом, не
заменяет стандарты, не содержит требований и рекомендаций, обязательных для примене-
ния в бухгалтерском учете при подготовке и составлении финансовой (бухгалтерской) отчет-
ности. Составители документа специально подчеркивают, что если некоторые положения
отдельных стандартов (МСФО) противоречат «принципам…», то применяются положения
утвержденного стандарта.

Принципы раскрывают общие подходы Совета по международным стандартам финан-
совой отчетности к содержанию МСФО, помогают составителям и пользователям финансо-
вой (бухгалтерской) отчетности, а также аудиторам правильно интерпретировать отдельные
положения МСФО и отражение операций, еще не охваченных стандартизацией.

В принципах излагаются основные цели финансовой отчетности и общие концепции,
лежащие в основе их составления и представления.

Целью финансовой отчетности является предоставление необходимой полезной
информации всем потенциальным пользователям, заинтересованным в получении информа-
ции о финансовом положении предприятия (консолидированной группы) и его изменениях,
о результатах хозяйственной деятельности, эффективности управления и степени ответ-
ственности руководителей за порученное дело. В документе о принципах сформулированы
различные информационные потребности пользователей отчетной бухгалтерской информа-
ции: потенциальных инвесторов, акционеров; работников предприятий и общественности;
заимодавцев, поставщиков и покупателей; правительственных органов – налоговых, стати-
стических, регулирующих и др.

Финансовая информация не в состоянии полностью удовлетворить потребности
любых пользователей, но принципы провозглашают, что бухгалтерские отчеты должны
быть более информативными, содержать необходимую дополнительную информацию, удо-
влетворяющую максимум потребностей ее пользователей. Даже те пользователи, которые
могут указывать на требуемую ими целевую информацию и получать ее, широко пользуются
общедоступной бухгалтерской отчетностью. Принципы провозглашают, что финансовое
положение, зависящее от имеющихся в распоряжении предприятия экономических ресур-
сов, их размещения и ликвидности, способности адаптироваться к изменениям внешней
среды, определяется отчетным бухгалтерским балансом. Результаты деятельности предпри-
ятия, определяющие его экономическую эффективность, отражаются в отчете о прибылях и
убытках. Информация об изменениях финансового положения характеризуется движением
всех финансовых ресурсов, оборотных средств (ликвидных активов) либо только денежных
средств в отдельном отчетном документе. В настоящее время это отчет о движении денеж-
ных средств. Большое значение принципы придают примечаниям и дополнительным мате-
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риалам, прилагаемым к финансовой отчетности. В российских условиях – это приложения
к отчетному бухгалтерскому балансу и пояснительная записка к бухгалтерской отчетности.
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2.2 Основополагающие принципы

финансовой отчетности
 

В принципах провозглашаются в качестве основополагающих: учет по методу начис-
ления и допущение непрерывности деятельности организации в обозримом будущем.

Учет по методу начисления предполагает, что все хозяйственные операции и иные
факты хозяйственной деятельности отражаются на счетах бухгалтерского учета и в бухгал-
терской отчетности в тех отчетных периодах, в которых они совершались, независимо от
получения выплаты денежных средств (их эквивалентов).

Допущение непрерывности деятельности организации исходит из того, что бух-
галтерский учет осуществляется, а отчетность составляется в предположении, что у пред-
приятия нет ни намерений, ни необходимости прекращать или существенно сокращать
хозяйственно-финансовую деятельность в обозримом будущем. Все стандарты финансовой
отчетности исходят из этого предположения. В противном случае, если намерение или необ-
ходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности существует, бухгал-
терские отчеты должны составляться по другим правилам. Допущение непрерывности дея-
тельности не противоречит учету изменившихся со временем условий хозяйствования, в
частности учету изменения стоимости ресурсов, обязательств и капитала, налогового зако-
нодательства или иных законов государства и т. п.

Качественные характеристики финансовой отчетности включают в себя понятность и
уместность отчетной информации, ее существенность и надежность, своевременность пред-
ставления отчетности, применимость для прогнозирования и выверки результатов, правди-
вое представление, полноту, сопоставимость, нейтральность, преобладание сущности над
формой, осмотрительность, возможность проверки.

Уместность отчетной информации характеризуется ее способностью повлиять на
оценку ситуации и решение, принимаемое сейчас или в будущем, оценивать прошлое, пред-
видеть будущее. Отчетная бухгалтерская информация может оказаться уместной только в
том случае, когда составляющие и представляющие финансовую (бухгалтерскую) отчет-
ность хорошо знают и понимают запросы и потребности ее пользователей. Уместность
финансовой отчетной информации определяется понятностью, своевременностью, суще-
ственностью и возможностью быть использованной для прогнозирования и выверки полу-
ченных результатов.

Понятность отчетной информации требует от конкретного пользователя определен-
ного минимума специальных знаний бухгалтерского учета, финансов, некоторых других
экономических дисциплин. Но нельзя упрощать отчетность, сводя ее понятность к мини-
муму массовых знаний в данной области. С другой стороны, необходимо полно и всесто-
ронне пояснять природу и содержание отдельных показателей, в особенности структурно
сложных ключевых.

Своевременность представления отчетности важна потому, что более ценной для
пользователей будет информация, полученная в нужный момент. Отчетность, поступившая
потребителю с опозданием, имеет незначительное практическое значение. Трудно угодить
всем и представить отчетность в сроки, полностью удовлетворяющие всех пользователей.

Существенность отчетной информации. Финансовая отчетность должна содержать
все достаточно значимые данные, то есть те, которые значительно влияют на оценки и реше-
ния ее пользователей. Существенность того или иного элемента финансовой информации
определяется не только его количественной величиной, но и той ролью, которую он играет
в информационном отношении, оказывая влияние на принимаемые решения.
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Применимость для прогнозирования и выверки результатов. Финансовая отчет-
ность в основном является концентрированным описанием прошедших событий в хозяй-
ственной деятельности. Но многие пользователи стремятся прогнозировать будущий рост
организации, представившей отчетность, ее предполагаемую выручку, прибыль в обозримой
перспективе, а следовательно, оценку возможных размеров дивидендов и стоимости акций
на фондовых биржах.

Надежность и полнота. Надежность отчетной информации определяется ее достовер-
ностью, гарантирующей пользователям отсутствие существенных ошибок и искажений, а
также полноту отражения всех существенных показателей. Неполная отчетность может сде-
лать содержащуюся в ней информацию ненадежной либо вовсе дезориентирующей и лож-
ной.

Правдивое представление информации в финансовой отчетности основано на чест-
ности ее составителей и представлений о том, что она отражает именно те операции, факты
и события, которые она должна отражать, или, как обоснованно ожидают пользователи, –
она должна представлять именно эту информацию.

Преобладание сущности над формой при отражении в финансовой отчетности
отдельных хозяйственных фактов. Большинство хозяйственных операций по своему харак-
теру являются договорными и их можно интерпретировать в учете с точки зрения их юриди-
ческой формы. Но можно их рассматривать в соответствии с их экономической сущностью,
которая более соответствует хозяйственно-финансовой реальности, сложившейся в данной
организации.

Нейтральность. Надежная информация не может быть предвзятой, своим подбором
или формой представления влиять на пользователей с целью подтолкнуть их к принятию
заранее определенного решения или суждения.

Осмотрительность. В рассмотрении и понимании финансовой информации суще-
ственную роль играет фактор неопределенности, неизбежно возникающий в реальных усло-
виях в отношении некоторых хозяйственных операций.

Возможность проверки. Содержание финансовых отчетов должно строиться на
основе данных системного бухгалтерского учета с необходимой детализацией. Записи на
счетах должны быть обоснованы правильно и своевременно составленными первичными
бухгалтерскими документами или результатами инвентаризации и сверки расчетов.

Сопоставимость данных бухгалтерского учета необходима пользователям для ана-
лиза хозяйственной деятельности различных организаций или одной и той же организации
за несколько отчетных периодов. Сопоставления отчетных данных производятся:

– за несколько отчетных периодов по данной организации;
– с другими, подобными ей;
– с показателями, средними по отрасли;
– с показателями сводной отчетности группы организаций.
Ограничения уместности и надежности информации. МСФО подчеркивают опре-

деленные факторы, ограничивающие возможности организаций по представлению умест-
ной и надежной информации.

Противоречие возникает между уместностью и надежностью информации в резуль-
тате фактора времени (сроков) ее представления. Отчетность, представленная с опозданием,
может оказаться недостаточно уместной. Ее информация устареет и не позволит принять
правильные, а главное, своевременные решения. Надежная информация требует времени
для выявления и осмысления всех аспектов проведенных операций, а потому запаздывает
и может потерять свою уместность. Выходит, что полная надежность информации противо-
речит ее уместности и нужно искать «золотую середину» в соотношении своевременности
и надежности представляемой финансовой отчетности.
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Соотношение выгод и затрат на бухгалтерскую информацию, представляемую поль-
зователям финансовой отчетности. Выгоды – это те преимущества и полезные результаты,
которые извлекают пользователи и составители из бухгалтерской информации, содержа-
щейся в финансовой отчетности. Затраты состоят из расходов на составление и представле-
ние финансовой отчетности, контроль за представлением и достоверностью представляемой
бухгалтерской информации, а также расходов пользователей на обработку и использование
этой информации.

Принципы исходят из того, что выгоды от бухгалтерской информации должны превы-
шать затраты на ее получение, представление и обработку. Определить выгоды от исполь-
зования информации практически невозможно, да и затраты на информацию выявить и
подсчитать весьма не просто. Сделать это можно только путем субъективных оценок мно-
гочисленных факторов. Не случайно «принципы…» трактуют оценку выгод и затрат как
вопрос суждения пользователей и составителей. Но понимать это ограничение и не забывать
о нем должны все причастные к составлению стандартов и конкретных отчетов пользова-
тели информации.

Составители финансовой отчетности должны знать потребности их пользователей
и представлять отчетность в таком виде, который максимально увязывает множествен-
ные качественные характеристики, интересующие пользователей, с коммерческой тайной и
неразглашением конфиденциальной информации, способной нанести ущерб конкурентным
позициям организации, представляющей финансовый отчет.
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2.3 Элементы финансовой отчетности

 
Финансовая отчетность состоит из отчетного бухгалтерского баланса, отчета о при-

былях и убытках, отчета о движении денежных средств, отчета о движении собственного
капитала и распределении чистой прибыли, а также приложений (в виде таблиц), пояснений
и примечаний. Приложения, пояснения и примечания являются составной неотъемлемой
частью финансовой отчетности наравне с основными отчетными формами.

Элементы, составляющие отчетный бухгалтерский баланс и отражающие меру финан-
сового положения организации, включают активы, обязательства и капитал.

Элементы отчета о прибылях и убытках, связанные с измерением результатов дея-
тельности организации, включают доходы и расходы. Каждый элемент может состоять
из нескольких единиц информации, что заставляет структурировать элементы отчетности,
выделять субэлементы – классифицировать показатели в подклассы, подгруппы с целью
представить более детальную и правдивую информацию, удовлетворяющую потребности
разных пользователей.

Активы – это ресурсы и имущество, контролируемые данной организацией в резуль-
тате операций и событий, состоявшихся в отчетном или иных прошлых периодах. Активы
представляют собой ресурсы, способные в будущем обеспечить определенную экономиче-
скую выгоду. В противном случае они являются не чем иным, как потенциальными убытками
либо текущими эксплуатационными расходами, и потому не должны классифицироваться в
качестве активов. Будущая экономическая выгода заключается в конечном итоге в поступ-
лении денежных средств или их эквивалентов либо способности заменить (и сэкономить)
денежные средства. Сами денежные средства (их эквиваленты) также являются активами.

Будущая экономическая выгода, воплощенная в том или ином активе, может быть реа-
лизована (получена) различными способами или их комбинациями. Актив может использо-
ваться отдельно или в сочетании с другими активами в производстве товаров, работ и услуг,
которые будут проданы организацией за деньги или обменены на другие активы. Использо-
вание активов в производстве – наиболее часто встречающийся способ извлечения выгоды,
если выпускаемые товары имеют на рынке устойчивый платежеспособный спрос. Актив
может быть продан за деньги, как товары в оптовой и розничной торговле, или обменен
на другие активы с выгодой для продавца или участника операции мены. Активы можно
направить на погашение обязательств перед кредиторами либо собственниками, распреде-
лить между акционерами.

Активы структурно состоят из имущества в материальновещественной форме либо
связаны с юридическими правами, включая право собственности. Однако право собственно-
сти не всегда принимается во внимание при решении вопроса об активах. Например, арен-
дуемое имущество, не являясь собственностью организации, может быть включено в его
активы, если организация контролирует прибыль, ожидаемую от этого имущества. Незапа-
тентованное изобретение, сохраняемое в секрете, относится к активам организации, если
организация контролирует ожидаемую от данного изобретения прибыль.

Активы состоят: из недвижимости, оборудования и других объектов основных средств,
включая недостроенные; имущества, полученного по договору финансовой аренды; инве-
стиций в дочерние и другие организации; долгосрочных займов и других финансовых
вложений, включая долгосрочную дебиторскую задолженность; прав, патентов, товарных
знаков, иных нематериальных активов; товарно-материальных запасов и авансированных
расходов будущих периодов, включая заделы незавершенного производства; ликвидных
ценных бумаг и текущей дебиторской задолженности; денежной наличности, включая сред-
ства на банковских счетах.
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Активы, составляющие имущество организации, обычно приобретаются за деньги или
в обмен на другие активы либо производятся в самой организации. Это наиболее часто
встречающиеся пути поступления активов, которыми не исчерпываются все возможные слу-
чаи. Активы могут поступать против увеличения обязательств организации, которые потре-
буют погашения в будущем, либо вообще безвозмездно (например, субсидии из бюджета).
Следовательно, между возникающими расходами и поступающими активами существует
тесная, но не абсолютная связь. Расходы, понесенные организацией, еще не означают приоб-
ретения актива. Нужна еще обоснованная уверенность в получении экономической выгоды
от него, иначе такие расходы должны быть отнесены к затратам. Расходы могут являться
фактором получения прибыли в будущем, но это еще не значит, что возник объект, кото-
рый можно отнести к активам. Текущие эксплуатационные расходы являются средством
получения дохода и прибыли, но относятся к активам только в том случае, если получение
дохода переносится на будущие отчетные периоды. С другой стороны, отсутствие расходов
не мешает возникновению актива в определенных условиях, например при получении суб-
сидии от правительства или муниципалитета.

При идентификации активов в бухгалтерском учете и финансовой отчетности необхо-
димо принимать во внимание законодательство страны, на территории которой действует
организация. Так, например, в ряде стран нематериальные активы – патенты, торговые
марки и иные аналогичные права – могут отражаться в бухгалтерских балансах только при
их приобретении за деньги или иное эквивалентное возмещение.

В некоторых странах имущество может быть отражено в балансе только в случае, если
отчитывающаяся организация является его законным владельцем.

Активы принимаются на учет только по совершившимся операциям; намерения при-
обрести те или иные активы не могут считаться достаточным основанием для их учета. Для
того чтобы актив был отражен в балансе, он должен иметь стоимость или его оценка может
быть надежно определена.

Обязательства – это кредиторская и иная задолженность, возникшая в отчетном или
предыдущих периодах, по которой имеется уверенность в том, что ее погашение (урегулиро-
вание) приведет к уменьшению экономической выгоды, то есть уменьшению реальных акти-
вов. В обязательстве воплощены конкретный долг, который необходимо погашать, либо обя-
занность действовать (выполнять что-либо) определенным образом, например, устранять
неисправности в проданной продукции или выполнять предварительно оплаченную работу.

Заключение договора поставки либо купли-продажи еще не означает возникновения
обязательства. Оно возникнет после доставки покупки или юридической передачи права
собственности на нее. Потребление услуги, прием выполненной работы ведут к возникнове-
нию обязательств их оплаты, если только они не были оплачены предварительно. При опре-
деленных правовых ограничениях, например при заключении договора поставки, не подле-
жащего отмене, обязательства возникают независимо от получения самой поставки. Отказ
от ее получения потребует выплаты неустойки, что породит соответствующие обязательства.

Погашение обязательств производится обычно путем передачи определенных активов
кредитору или иными способами. В частности, обязательства могут быть урегулированы
путем выплаты стоимости обязательства денежными средствами или передачи в счет его
погашения других активов адекватной ценности; предоставлением услуг или выполнением
работ на сумму, равную обязательству; замены одного обязательства другим обязательством;
включением обязательства в капитал организации с предоставлением акций или иных прав
участия в управлении и прибылях на сумму, равную погашенным обязательствам по взаим-
ной договоренности. Формой погашения обязательств является также снятие кредитором
своих требований или утрата им права требования.
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К обязательствам относятся: долгосрочные займы и иные долговые обязательства;
краткосрочные займы и банковские кредиты; кредиторская задолженность поставщикам,
различным физическим и юридическим лицам по всевозможным операциям; резервы пред-
полагаемых ассигнований; планируемые пенсионные выплаты и иные аналогичные финан-
совые обязательства.

В «принципах…» охватываются как обязательства, денежные выплаты по которым
могут быть точно установлены и учтены, так и обязательства, по которым это сделать невоз-
можно. Например, обязательства по гарантийному ремонту сложной техники не могут быть
точно измерены в момент их возникновения. Для выполнения таких обязательств образуют
резервы предстоящих расходов. Эти резервы понимаются как обязательства, сумму которых
невозможно определить точно, либо по которым у составителя отчетности нет полной уве-
ренности в наступлении факта данного обязательства в будущем.

В отличие от резервов предстоящих расходов (предполагаемых ассигнований), опреде-
ляемых с некоторой степенью приближения расчетным путем, которые относятся к элементу
обязательств, следует различать резервы на случай непредвиденных расходов, например,
резерв на покрытие убытков, страховой резерв и т. п., образуемые в результате распределе-
ния прибыли и относящиеся к собственному капиталу организации.

Обязательства принимаются на учет только тогда, когда имеются основания полагать,
что их урегулирование потребует определенных затрат, уменьшающих активы, либо иным
путем ведет к сокращению потенциальных экономических выгод.

Капитал представляет собой стоимость активов, не обремененных обязательствами,
то есть это стоимость активов, которые не будут направлены в будущем на урегулирование
обязательств. Эта сумма, как правило, отличается от совокупной стоимости акций организа-
ции на фондовом рынке или от продажной стоимости организации как целостного действу-
ющего предприятия либо продажной стоимости его активов, реализуемых по частям.

В отчетном бухгалтерском балансе элемент капитала может быть разделен на состав-
ные подэлементы: средства, внесенные акционерами; нераспределенная прибыль; резервы,
представляющие выделение нераспределенной прибыли, и отдельно корректировки, обес-
печивающие поддержание капитала. К первым относятся резервы, образуемые в соответ-
ствии с уставом или законодательством и представляющие дополнительные гарантии от воз-
можных убытков или образуемые в соответствии с налоговым законодательством с целью
получения освобождения от налогообложения либо снижения суммы налогов. Ко вторым
относятся резервы, связанные с переоценкой стоимости активов в результате инфляцион-
ного снижения стоимости валюты, применяемой при составлении отчетности, дотационные
и иные аналогичные суммы.

В международной и национальной практике составления финансовой отчетности мно-
гих стран резервы классифицируются по четырем основным характеристикам:

1) резервы капитала, включая фонд переоценки стоимости, и резервы поступления
доходов в будущем – различные дотации и безвозмездные поступления активов;

2) нормативные резервы (установленные законодательством) и ненормативные
резервы (решение об образовании которых принимается в самой организации);

3) распределяемые и нераспределяемые резервы: первые из них могут распределяться
между акционерами, иногда они и создаются только для этих целей; вторые не подлежат
распределению вплоть до ликвидации организации;

4) целевые и общие резервы: первые предусматривают их использование на строго
установленные цели, вторые не имеют выраженной целевой установки.

В общем, капитал организации можно разбить на капитал, который она получила от
акционеров и от своих собственных усилий, в результате капитализации нераспределенной
прибыли и образования соответствующих резервов. Капитал, внесенный акционерами, в
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отчетных бухгалтерских балансах обычно подразделяется на две статьи: сумма номиналь-
ной стоимости акций и премии (эмиссионный доход) на акции, внесенные акционерами при
первичной эмиссии сверх номинальной стоимости.

Принципы специально подчеркивают, что определения, данные для корпоративного
(акционерного) капитала, подходят для любых иных форм организации самостоятельных
юридических лиц, естественно, с учетом ограничений, установленных национальным зако-
нодательством на формирование и распределение капитала в таких организациях.

Активы, обязательства и капитал являются единым агрегатом, составляющим балан-
совое управление. В системе МСФО принято балансовое уравнение

 
А – О = К,

 
которое отражает формирование капитала через активы. Собственный капитал любой

организации представляет ту часть активов, которая свободна от направления их на погаше-
ние обязательств, то есть величина капитала зависит от стоимости активов организации и
стоимости ее обязательств. Балансовое уравнение можно представить иначе:

 
А = О + К

 
В таком виде балансовое уравнение показывает, что активы формируются только за

счет собственного капитала и предстоящих к оплате обязательств.
Если расчленить собственный капитал на составляющие – внесенный собственниками

(В), накопленный из прошлой прибыли (Н) и чистой прибыли текущего отчетного периода
(П), – то балансовое уравнение можно записать так:

 
А – О = В + Н + П

 
Оно свидетельствуют о том, что чистая прибыль за период представляет прираще-

ние стоимости активов (или уменьшение обязательств) за данный период, т.к. внесенный
капитал и накопленная прибыль остаются неизменными. По крайней мере, легко вычленить
новые взносы собственников либо изъятие ими части ранее накопленной прибыли.

Возможны иные балансовые уравнения, которые мы здесь не рассматриваем.
Расходы возникают в процессе обычной хозяйственной деятельности, например при

производстве товаров или оказании услуг. Такие расходы составляют себестоимость реа-
лизованных товаров и услуг и сопоставляются в отчетности с доходами, полученными от
реализации (продажи). Неполучение доходов в данном отчетном периоде позволяет отне-
сти расходы, целенаправленно произведенные в интересах получения соответствующего
дохода, к активам в качестве расходов будущих периодов, затрат в незавершенное производ-
ство или товарные запасы. Себестоимость товаров и услуг включает материальные затраты,
заработную плату, отчисления социального характера, амортизацию основного капитала.

Кроме расходов, возникающих в ходе обычной хозяйственной деятельности, МСФО
определяют в качестве расходов убытки, состоящие из затрат, которые не создают каких-
либо экономических выгод в будущем. К ним относятся расходы, не порождающие опреде-
ленных доходов в будущем, или расходы, которые не могут быть признаны в качестве акти-
вов либо приращения имущества в балансе организации. Поскольку убытки представляют
собой уменьшение экономических выгод, МСФО исходят из того, что это тоже расходы, и не
рассматривают убытки в качестве самостоятельного элемента отчетности. В общеэкономи-
ческом смысле убытками следует считать уменьшение капитала в результате случайных опе-
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раций либо событий, а также обычных операций, по которым расходы не полностью покры-
ваются доходами в течение отчетного периода, за исключением тех случаев, когда расходы
возникли в результате реального распределения средств капитала.

Расходы по обычным операциям отражаются (признаются) в отчетности о прибылях
и убытках в том отчетном периоде, когда они возникли в виде уменьшения активов и уве-
личения обязательств, в прямой связи с доходами, поступившими по данным операциям.
Соответствие доходов и расходов должно соблюдаться неукоснительно. Когда понесенные
расходы обусловливают поступление доходов в течение двух или нескольких отчетных пери-
одов либо когда связь между расходами и доходами определяется нечетко или опосредо-
ванно, расходы включаются в отчетность о прибылях и убытках на основании обоснован-
ных расчетов их распределения между отчетными периодами. Еще не распределенные и
не включенные в отчетность о прибылях и убытках расходы отражаются в бухгалтерском
балансе как относящиеся к будущим отчетным периодам.

Расходы, возникающие в связи с необычными операциями и событиями, отражаются в
отчетности в качестве убытков в том отчетном периоде, когда выясняется, что они не смогут
стать причиной будущих экономических выгод или такие выгоды не очевидны и не подда-
ются надежной оценке, а также когда возникает обязательство без соответствующего отра-
жения актива в виде имущественной статьи. Например, стоимость испорченных товарно-
материальных ценностей, которые невозможно продать или иначе использовать с выгодой
для предприятия и когда нет ясности в возможности (или размерах) получения страхового
возмещения. Или начисление обязательств по платежам в бюджет либо по судебному реше-
нию о выплате неустойки. Следовательно, расходы отражаются одновременно с уменьше-
нием активов или с увеличением обязательств. Уменьшение стоимости некоторых активов
распределяется на несколько отчетных периодов путем начисления амортизации и включе-
ния амортизационных отчислений в расходы соответствующих периодов.

«Принципы…» никак не связывают отражение (признание) расходов с правилами
налогообложения. В отчетность о прибылях и убытках данного отчетного периода должны
быть включены все расходы, соответствующие критериям их признания, изложенным в
«принципах…», независимо от того, принимаются они в расчет налогооблагаемой базы или
не принимаются.

Доходы связаны с увеличением активов либо уменьшением обязательств или тем и
другим вместе. Они приводят к увеличению капитала организации независимо и сверх вкла-
дов собственников.

«Принципы…» рассматривают доходы двух типов: выручку и выигрыши. К первому
относятся регулярные доходы от основной деятельности: от продажи товаров, работ и услуг;
проценты и вознаграждения, дивиденды; роялти и арендная плата. Ко второму – нерегуляр-
ные, иногда случайные доходы, возникающие от реализации основных средств и неликви-
дов, зачастую вовсе не связанные с реализацией: валютные курсовые разницы; штрафы и
неустойки; неожиданные поступления от безнадежных должников и т.п.

Доходы возникают в виде увеличения различных активов (денежных средств, товаров,
услуг, полученных в обмен на реализуемые товары и услуги), включая дебиторскую задол-
женность, а также в результате урегулирования обязательств. Во всех случаях признание
дохода отражается в бухгалтерском учете и отчетности одновременно с отражением увели-
чения активов или уменьшения обязательств.

Доход начисляется в учете и отражается в отчетности в момент, когда требования,
предъявляемые к исполнению сделки, удовлетворены, а большая часть прав и ответственно-
сти по сделке передана покупателю, а также имеется достаточная уверенность в получении
денежных средств по предъявленным счетамфактурам. В таком случае доход отражается
против дебиторской задолженности в отчетном балансе организации. Определенная часть
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дебиторской задолженности может вызвать сомнения в возможности ее инкассации, но это
не повод для уменьшения начисленного дохода. Обоснованные сомнения в получении дол-
гов от некоторых дебиторов отражаются в отчетности путем начисления расходов на суммы
таких сомнительных долгов.
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2.4 Измерение элементов финансовой отчетности

 
Количественное измерение активов, обязательств, капитала, доходов и расходов в бух-

галтерском учете и финансовой отчетности осуществляется в денежном выражении. Эле-
менты, не имеющие стоимости, не поддающиеся денежному измерению, не могут получить
количественную характеристику, а следовательно, не могут быть отражены в бухгалтерском
учете и внесены в отчетный бухгалтерский баланс и другие формы финансовой отчетности.

Количественное измерение (оценка) представляет собой методику определения денеж-
ной суммы, по которой хозяйственные операции, факты и события заносятся в регистры бух-
галтерского учета и обобщаются в финансовой отчетности. Для этого необходимо выбрать
денежную единицу и метод количественной оценки объектов учета.

В «принципах…» предусматривается, что в финансовой отчетности в разной степени и
в различных комбинациях могут использоваться несколько методов количественного изме-
рения стоимости.

Первоначальная стоимость (историческая или фактическая стоимость) представляет
выражение стоимостного количественного значения того или иного объекта бухгалтерского
учета на основе фактической суммы денежных средств, их эквивалентов, заплаченных при
его приобретении или начисленных при его изготовлении собственными силами. Если объ-
ект приобретен в обмен на другие активы, его первоначальная стоимость определяется по
стоимости этих других активов, переданных продавцу в ходе обменной операции. В перво-
начальную стоимость могут быть включены транспортные и любые иные расходы, связан-
ные с приобретением данного объекта.

Обязательства оцениваются по сумме начисленных либо полученных денежных
средств, их эквивалентов и иных выгод, приобретенных в обмен на обязательство или ожи-
даемых выплат при нормальном ходе дел, которые необходимы для погашения обязатель-
ства, например, налогов, заработной платы и т. п.

Первоначальная стоимость – преимущественная стоимость, применяемая для коли-
чественного измерения элементов финансовой отчетности. Чаще всего она применяется в
комбинации с другими методами. Так, например, количественная величина товарно-матери-
альных ценностей зачастую определяется по стоимости реализации за вычетом торговых
издержек, если она ниже себестоимости, а стоимость ликвидных ценных бумаг – по реали-
зационной стоимости. В некоторых странах основные средства периодически переоценива-
ются по их рыночной текущей стоимости.

Текущая стоимость, которую мы привыкли называть восстановительной, представ-
ляет количественное выражение денежных средств или их эквивалентов, которое пришлось
бы выплатить в данный момент при необходимости замены данного объекта имущества
новым.

Обязательства оцениваются по текущей стоимости, которая представляет собой недис-
контированную сумму денежных средств, их эквивалентов, которая необходима для их пога-
шения в данный момент.

В качестве текущей стоимости чаще всего используют рыночную стоимость объектов
либо их аналогов. В сложных случаях – экспертную оценку, основанную на изучении рыноч-
ной конъюнктуры и иных факторов.

Стоимость реализации (погашения) составляет сумму денежных средств или их
эквивалентов, за которую тот или иной объект активов (имущества) может быть продан на
рынке в ходе обычной коммерческой операции. Иначе говоря, это цена продажи объекта за
вычетом торговых издержек. Стоимость реализации позволяет определить величину упу-
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щенной выгоды в случае, если данный объект не будет продан. Стоимость реализации опре-
деляется также при наступлении срока ликвидации объекта.

Стоимость погашения обязательств определяется по недисконтированной сумме
денежных средств (их эквивалентов), которую необходимо потратить для погашения обяза-
тельств при соблюдении всех условий сделки при обычном развитии событий.

Справедливая стоимость – это сумма денежных средств, достаточная для приобрете-
ния актива или исполнения обязательства при совершении сделки между хорошо осведом-
ленными, действительно желающими совершить такую сделку, независимыми друг от друга
сторонами.

Текущая дисконтированная стоимость, которую также называют приведенной сто-
имостью, представляет собой дисконтированную стоимость чистого притока денежных
средств, который, по нашему предположению, будет создан данным активом при нормаль-
ных условиях хозяйственной деятельности. Иначе говоря, это дисконтированная величина
будущих денежных поступлений (их эквивалентов), которые, как мы ожидаем, может при-
нести реализация данного имущества в ходе обычной коммерческой операции.

Обязательства оцениваются по дисконтированной стоимости будущего оттока денеж-
ных средств, которые, по нашему предположению, потребуются для погашения обязательств
при нормальной хозяйственной ситуации.

Дисконтирование стоимости основано на реально существующем положении о том,
что некоторая сумма денег сегодня стоит больше, чем в будущем, через год или несколько
лет, из-за того, что она может быть использована для получения дохода в виде процентов.
Дисконтированная сумма определяется по формуле сложных процентов в зависимости от
принятой в расчет нормы процента и числа временных периодов.

Расчеты производятся по таблицам дисконтирования, где приводятся данные в расчете
на одну денежную единицу в зависимости от заданной ставки процента и числа периодов,
принятых при дисконтировании. Дисконтная величина на одну денежную единицу умножа-
ется на всю сумму. В результате получаем суммарную дисконтированную стоимость. Таб-
лицы, рассчитанные на один доллар, можно применять и для дисконтирования сумм, выра-
женных в рублях и в любых других денежных единицах.

Коэффициент дисконтирования  Р, определяющий настоящую стоимость платежа,
который будет осуществлен через п лет при ставке дисконтирования i, определяется по фор-
муле

 
1/(1 + i)n

 
Р – всегда меньше единицы и определяет количественную величину настоящей стои-

мости одного доллара, рубля или любой иной денежной единицы в будущем при соблюдении
условий, принятых для его расчета. Общую сумму будущего платежа определяют умноже-
нием коэффициента дисконтирования на стоимость актива или обязательства, подвергаю-
щуюся дисконтированию.

Слагаемые преобладающей процентной ставки
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Международные стандарты финансовой отчетности, а также обычаи делового оборота
могут устанавливать конкретные подходы к выбору процентных ставок дисконтирования.
Но в общем случае такая ставка выбирается по среднему значению или преобладающему
значению текущей рыночной ставки процента для данного рода финансовых операций.

 
Вопросы для самопроверки

 
1. Каковы принципы подготовки и составления финансовой отчетности?
2. Назовите основные допущения составления отчетности. Охарактеризуйте их.
3. Назовите элементы финансовой отчетности.
4. Дайте определения понятиям «активы», «обязательства», «капитал».
5. Какие базовые оценки могут применяться при отражении элементов финансовой

отчетности?
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Тема 3 ПРИНЦИПЫ УЧЕТА И СОСТАВ

ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
 
 

3.1 МСБУ 1 «Представление финансовой отчетности»
 

Международный стандарт «Представление финансовой отчетности» (МСБУ 1) был
пересмотрен и вступил в силу для финансовой отчетности, охватывающей отчетные пери-
оды, начинающиеся с 2005 года или после этой даты.

Из нового стандарта вытекает требование о том, что, заявляя о соответствии своем
финансовой отчетности МСФО, организации обязаны обеспечить соответствие данной
отчетности каждому применимому к ней стандарту, включая все требования по раскрытию
отчетной информации. Отступления от требований МСФО допускаются только как исклю-
чение и должны обязательно содержать четкие пояснения тех веских причин, по которым
организация не смогла применить отдельные положения МСФО. И только в тех редких слу-
чаях, когда руководство организации приходит к выводу, что соответствие действующим
международным стандартам будет вводить в заблуждение пользователей финансовой отчет-
ности. В остальных случаях порядок учета, не соответствующий МСФО, не может быть
оправдан и исправлен ни раскрытием применяемой учетной политики, ни пояснениями и
примечаниями, включая ссылки на отличия в национальных стандартах учета и отчетно-
сти. Стандарт представляет необходимые руководства по структуре финансовой отчетности,
включая требования к содержанию отчетных форм, раскрытию учетной политики, примеча-
ний и приложений, а также по обязательным требованиям к существенности информации,
представлению сравнительной информации и другим актуальным вопросам финансовой
отчетности. Он должен применяться при представлении всех форм финансовой отчетности
общего назначения, имея в виду удовлетворение информационных потребностей тех поль-
зователей, которые не имеют возможности требовать отчетность в соответствии со своими
конкретными запросами.

В стандарте подчеркивается, что он не применяется в отношении сокращенной про-
межуточной отчетности, составляемой в течение отчетного года. Он определяет порядок
составления финансовой отчетности отдельной организации (компании) и сводной финан-
совой отчетности группы организаций.

Стандарт определяет назначение финансовой отчетности и возлагает ответственность
за ее составление и представление на совет директоров и (или) другой руководящий орган
акционерного общества либо иной организационной формы предприятия. Он применяется
ко всем типам организаций и компаний (включая банки, страховые компании).

Целью финансовой отчетности общего назначения провозглашается представление
информации о финансовом положении, финансовых результатах коммерческой и финансо-
вой деятельности и движении денежных средств, которая может быть полезной широкому
кругу пользователей для принятия решений о платежеспособности и устойчивости данной
компании, о прогнозах ее будущего развития, о возможных поступлениях и оттоках денеж-
ных средств в будущем, о качестве руководства компании и доверии к его компетентности
и честности.

Полный комплект финансовой отчетности должен включать:
– бухгалтерский баланс;
– отчет о прибылях и убытках;
– отчет об изменениях в капитале;
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– отчет о движении денежных средств;
– заявление об учетной политике;
– а также пояснительные примечания к отчетности.
Изменения в капитале могут представляться полностью либо только в части измене-

ний, не связанных с участием владельцев в пополнении капитала или изъятием (распреде-
лением) капитала в пользу владельцев.

Авторы стандарта подчеркивают желательность представления вместе с финансовой
отчетностью финансовых обзоров руководства компании, отчетов по вопросам экологии и
охране окружающей среды, отчетов о добавленной стоимости и др. В финансовом обзоре
руководства раскрываются основные внутренние и внешние факторы, влияющие на финан-
совые результаты и финансовое положение компании, а также элементы неопределенности,
в которых действует компания; какие меры предпринимают управляющие по компенсации
негативных воздействий, разъяснения по инвестиционной и дивидендной политике, источ-
никах финансирования и политике внешних заимствований, а также разъяснения о ресур-
сах и положительных факторах, которые не нашли отражения в бухгалтерском отчетном
балансе, составленном по правилам МСФО.

Финансовая отчетность должна достоверно отражать финансовое положение, финан-
совые результаты за отчетный период и движение денежных средств отчитывающейся
компании. Ее достоверность обеспечивается неукоснительным применением всех положе-
ний МСФО, правильным выбором и применением учетной политики, позволяющей пред-
ставлять уместную, надежную, сопоставимую и понятную информацию, которая вместе
с правильно проводимым дополнительным ее раскрытием в пояснительных примечаниях
позволяет пользователям понять сущность проведенных компанией операций, событий,
произошедших в ходе ее деятельности, и их влияние на финансовые результаты и финансо-
вое положение компании.

Учетная политика должна быть выбрана и применена таким образом, чтобы вся
финансовая отчетность соответствовала во всех существенных аспектах требованиям каж-
дого применимого к компании международного стандарта финансовой отчетности. Учет-
ная политика обобщает совокупность конкретных принципов, основополагающих условий и
практических правил, принятых данной компанией для составления и представления финан-
совой отчетности, обеспечивающих:

– уместность отчетной информации для пользователей при принятии ими необходи-
мых решений;

– достоверное отражение результатов деятельности и финансового положения компа-
нии;

– нейтральность (исключающую предвзятость при представлении отчетной информа-
ции) и осмотрительность;

– полное включение в отчетность всех существенных показателей, событий и сделок.
Учетная политика должна обеспечить надежность отчетной информации, представле-

ние информации исходя из экономического содержания операций независимо от оформле-
ния их в конкретной юридической форме. Сложности при решении вопросов учетной поли-
тики возникают в случае отсутствия конкретного международного стандарта финансовой
отчетности, применимого в данной организации. В этом случае руководители организации
определяют учетную политику самостоятельно, руководствуясь аналогичными положени-
ями других МСФО, «Принципами подготовки финансовой отчетности» и другими докумен-
тами, отвечающими духу и букве МСФО.

Финансовая отчетность по МСФО должна составляться исходя из допущения о непре-
рывности деятельности организации в обозримом будущем, но не менее 12 месяцев после
отчетной даты. Если администрация не имеет причин для прекращения деятельности, она
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должна объявить об этом в примечаниях. Если администрация составляет финансовую
отчетность, не применяя допущения о непрерывности деятельности, она должна объяснить
этот факт и его причины в примечаниях к отчетности. Если есть веские основания счи-
тать, что у пользователей отчетности могут возникнуть сомнения в устойчивой деятельно-
сти организации в ближайшем будущем, в примечании к финансовой отчетности следует
привести обоснованные фактами и расчетами контрдоводы, опровергающие все возможные
сомнения.

Последовательность содержания отчетности необходимо сохранять от одного отчет-
ного периода к другому. Стандарт предусматривает всего три основания для изменений в
последовательности содержания финансовой отчетности:

– значительные изменения в характере операций компании, крупные приобретения в
отчетный период или, наоборот, значительное выбытие имущества, изменения в обязатель-
ствах по заимствованию;

– вывод на основе аналитических исследований о возможности лучше и всестороннее
представить информацию о результатах деятельности и финансовом положении в изменен-
ной, перегруппированной отчетности;

– изменения, предписываемые вновь вводимыми международными стандартами
финансовой отчетности. Требования национальных стандартов при этом могут учитываться
только тогда, когда изменение финансовой отчетности не противоречит МСФО.

Во всех случаях нарушения последовательности содержания отчетности необходимо
помнить об обеспечении сопоставимости информации, с тем, чтобы сравнения показате-
лей отчетности можно было выполнять без больших затруднений. Памятуя об этом, изме-
нения в способ составления отчетности нужно вводить только тогда, когда есть обоснован-
ная надежда, что измененная структура отчетности будет применяться длительное время.
Постоянное нарушение сопоставимости отчетных показателей обесценивает финансовую
отчетность, затрудняет принятие решений пользователями.

В стандарте подчеркивается, что сравнительная информация должна раскрываться в
отношении предшествующего периода для всей числовой информации в финансовой отчет-
ности, за исключением случаев, которые специально указаны в МСФО. В финансовой отчет-
ности необходимо по каждой статье и каждому показателю отражать числовые значения
в сопоставимом виде, по крайней мере за отчетный и предшествующий ему аналогичный
период. Стандарт не запрещает приводить сравнительные данные более чем за один пред-
шествующий период. Это могут быть данные за несколько предшествующих периодов.

В случаях нарушения последовательности в представлении и квалификации отдель-
ных статей финансовой отчетности стандарт обязывает их переквалифицировать и пере-
считать за прошлые отчетные периоды, с тем, чтобы получить добротную информацию
для сравнения. Исключение составляют случаи, когда невозможно или нецелесообразно
проводить переклассификацию и пересчет показателей предшествующего периода. В при-
мечаниях к финансовой отчетности необходимо раскрывать характер, сумму и причину
любой переквалификации и ее последствия для правильного понимания сравниваемых ста-
тей отчетности.

Метод начисления должен обязательно применяться при составлении и представлении
финансовой отчетности. Исключение из этого правила относится только к отчету о движе-
нии денежных средств.

Отчет о движении денежных средств, наоборот, отражает реальные денежные потоки,
включая и потоки денежных эквивалентов, которые имели место в течение отчетного пери-
ода.

Существенность, объединение и зачет отчетных статей. В стандарте сказано, что
каждая существенная статья должна представляться в финансовой отчетности отдельно.
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Несущественные суммы должны объединяться с суммами аналогичного характера или
назначения и не должны представляться отдельно. При составлении отчетности следует
исходить из того, что нельзя перегружать отчетность несущественными статьями, затрудняя
тем самым ее восприятие и понимание пользователями. Даже когда МСФО требуют кон-
кретного раскрытия тех или иных аспектов и показателей, в контексте существенности их
не следует выполнять, если раскрываемая информация оказывается несущественной.

В качественном отношении информация признается существенной, если ее отсутствие
или недостаточное раскрытие может оказать влияние на те решения, которые пользователи
принимают на основе финансовой отчетности. Существенность зависит не только от вели-
чины статьи, но и от характеристики отражаемого ею элемента (субэлемента) отчетности.
Величина и характер статьи оцениваются при решении вопроса о ее существенности сово-
купно, в зависимости от обстоятельств хозяйственной деятельности. Но крупные статьи все
же рекомендуется отражать отдельно, не объединяя с другими статьями. Необходимо счи-
таться и с тем, что статья может быть признана несущественной для отражения в отчетной
форме, но быть достаточно существенной, чтобы в примечаниях привести ее отдельно от
других статей.

Статьи активов и обязательств, доходов и расходов не подлежат зачету и отражаются
в отчетности отдельными статьями в случаях, когда они являются существенными. Взаимо-
зачет возможен только в случаях, когда:

– международные стандарты финансовой отчетности требуют или разрешают зачет;
– статьи активов, обязательств, прибылей, убытков, сопутствующих им расходов опре-

деляются как несущественные.
В принцип соотнесения расходов с доходами внесены уточнения, касающиеся опера-

ций, не приносящих точно определенного дохода. Расходы по ним отражаются в том отчет-
ном периоде, в котором

– совершались данные операции, путем взаимозачета любых доходов с расходами:
результаты операций по реализации долгосрочных активов, а также краткосрочных вложе-
ний и иных оборотных активов представляются в отчетности за вычетом из общей суммы
поступлений от реализации балансовой стоимости выбывшего актива и расходов, возник-
ших в ходе реализации;

– расходы, возмещаемые по условиям договора с третьей стороной, должны быть
зачтены путем уменьшения соответствующего возмещения;

– прибыли и убытки по одноименным аналогичным операциям (например, положи-
тельные и отрицательные курсовые разницы) представляются в отчетности путем взаимо-
зачета и определения нетто-показателя. Однако их размер, происхождение, характеристика
и другие особенности могут исключить применение нетто-показателя, а сами прибыли и
убытки по этим операциям должны быть показаны в отчетности развернуто;

– результаты чрезвычайных событий могут представляться на основе нетто-показате-
лей с отражением общей суммы в примечаниях к отчетности.

Отчетный период и сроки представления. Отчетным периодом для финансовой отчет-
ности признается календарный год. Начало отчетного периода может быть определено с 1-
го числа любого месяца года. Внутригодовая отчетность по кварталам или месяцам, любым
другим временным интервалам считается промежуточной и представляется пользователям
по решению руководства организации или по другим объяснимым причинам. Стандарт не
запрещает установление отчетного периода продолжительнее либо короче календарного
года, например, продолжительностью 52 полных недели либо продолжительностью в пол-
года, в связи с изменением отчетной даты. В примечаниях к финансовой отчетности обяза-
тельно нужно указать причину изменения продолжительности отчетного периода и преду-
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предить пользователей, что сравнительные суммы предшествующих отчетных периодов не
сопоставимы с отчетными данными последнего периода.

Важным условием полезности информации является своевременность представления
финансовой отчетности пользователям. Стандарт устанавливает предельный срок составле-
ния и предоставления отчетности в соответствии с законодательством либо обычаями дело-
вого оборота на рынках отдельных стран.

Каждый отчет, входящий в финансовую отчетность, должен иметь наименование,
выделяющее его из других форм отчетности. Кроме того, финансовая отчетность, либо если
это необходимо, то и каждый отдельный отчет, включает общую справочную информацию,
характеризующую:

– название и фирменное обозначение организации;
– указание на охват представляемой отчетности только одной организации или

нескольких организаций, входящих в консолидированную группу;
– сведения об отчетной дате, на которую составлен бухгалтерский баланс, об отчетном

периоде по итогам операций которого составлены другие финансовые отчеты;
– отчетная валюта с указанием единицы ее измерения (в тысячах, миллионах, миллиар-

дах), примененная для составления финансовой отчетности. Применяя тот или иной порядок
цифр для количественного измерения элементов финансовой отчетности, нельзя допустить
утрату уместной (совершенно необходимой) информации. Следует обязательно сообщить
пользователям финансовой отчетности уровень точности, примененный при представлении
цифровых данных в отчетности.

 
Отчетный бухгалтерский баланс

 
Бухгалтерский баланс обобщает и отражает количественную информацию о трех важ-

нейших элементах финансовой отчетности: активах, обязательствах и капитале организа-
ции. Стандарт предусматривает минимальное число линейных статей баланса, раскрываю-
щих эти элементы.

Разделение и группировка в балансе активов и обязательств на долгосрочные и кратко-
срочные производятся по решению самой организации, представляющей отчетность. Форма
баланса не является заданной, но в любой форме следует раскрывать суммы, погашение или
возмещение которых ожидается более чем через 12 месяцев от даты составления отчетности.
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Независимо от форм баланса, вопрос о выделении дополнительных статей актива
необходимо решать исходя из их характера и ликвидности активов, существенности инфор-
мации о них. Например, из основных средств желательно выделить недвижимость и активно
работающие основные средства. Если активы оцениваются по-разному, в зависимости от
обстоятельств, например по первоначальной или восстановительной стоимости, то это явля-
ется достаточной причиной для их раздельного отражения в балансе. Вторым важным кри-
терием для представления дополнительных статей актива являются их функции в данной
организации.

Выделение дополнительных статей в информации об обязательствах необходимо про-
водить в зависимости от размера характеристики и времени их погашения. Желательно
выделить прямые обязательства и резервы, среди которых выделяют пенсионные, соци-
альные и любые другие резервы, являющиеся существенными для раскрытия обязательств
организации. Обязательства могут подразделяться на процентные и беспроцентные;

Капитал и резервы раскрываются по количеству акций: разрешенных к выпуску,
выпущенных, оплаченных полностью и частично, находящихся в обращении по состоянию
на начало и конец отчетного года.

Акции, выкупленные у акционеров, отражаются в балансе отдельной статьей по номи-
нальной стоимости акций и уменьшают сумму собственного капитала.

В примечаниях к балансу нужно указать номинальную стоимость акции. Если акции
имеют различную номинальную стоимость, нужно ее раскрыть по категориям акций, а если
акции организации не имеют номинальной стоимости, следует сообщить и об этом. Необ-
ходимо также раскрыть информацию о правах, привилегиях и ограничениях, включая огра-
ничения на дивиденды и возмещение капитала по категориям акций; указать акции данного
акционерного общества, остающиеся в его собственности или в собственности дочерних
обществ и других связанных сторон; сообщить о наличии резерва акций для продажи непо-
средственно или по договорам опциона с указанием условий продажи и суммовых харак-
теристик. Стандарт требует, чтобы были раскрыты суммы непризнанных дивидендов по
привилегированным кумулятивным акциям и дивидендам, предложенным, но официально
не утвержденным. По этой категории нужно указать сумму, включенную или, наоборот, не
включенную в обязательства, приведенные в отчетном балансе.

Кумулятивные привилегированные акции выпускаются с условием, что дивиденды по
ним в твердо гарантированной сумме выплачиваются за каждый отчетный год, независимо
от финансовых результатов или каких-либо иных факторов. Невыплаченные за отчетный год
дивиденды по кумулятивным акциям прибавляются к выплатам за следующий очередной
год.

Организации, не имеющие акционерного капитала, такие, как общества с ограничен-
ной ответственностью или товарищества, раскрывают в своих балансах и примечаниях к
ним информацию, отвечающую на те же вопросы, что и приведенный здесь перечень для
акционерных обществ. Отражают, к примеру, изменения долей в своем капитале, классифи-
кационные категории этих долей, права, привилегии и ограничения, относящиеся к каждой
из категорий, размеры дивидендов и другие данные.

Стандарт не рассматривает раскрытия информации в дополнительных статьях. Допол-
нительные статьи могут приводиться в примечаниях к балансу по усмотрению составителей
отчетности. В бухгалтерском балансе следует классифицировать элементы баланса на дол-
госрочные и краткосрочные, так как это позволяет четко разделить функционирующий капи-
тал на оборотный и иммобилизованный, а также получить данные для оценки ликвидно-
сти и платежеспособности. Такая классификация позволяет структурировать информацию
о финансовом положении организации, делает ее экономически организованной и нагляд-
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ной. Пользователи финансовой отчетности весьма заинтересованы именно в упорядоченной
информации, облегчающей расчеты аналитических финансовых коэффициентов для оценки
финансового положения организации во всех существенных деталях.

Общепринятой основой классификации балансовых элементов являются сроки их
погашения или возмещения, иначе говоря, оборачиваемость. В качестве меры в расчет при-
нимается годичный срок, потому что отчетный период в нормальных условиях продолжа-
ется 12 месяцев. Те балансовые элементы, которые оборачиваются в течение 12 месяцев от
отчетной даты, относятся к краткосрочным, а остальные, продолжительность оборота кото-
рых превышает 12 месяцев, относятся к долгосрочным. Но из этого правила имеются исклю-
чения, которые необходимо рассмотреть отдельно.

Краткосрочные активы имеют три отличительные черты:
– они оборачиваются в течение нормального операционного цикла;
– они оборачиваются в течение не более 12 месяцев от отчетной даты;
– они не ограничены сроком использования, так как являются денежными средствами

либо их легкореализуемыми элементами.
Все другие активы, не вписывающиеся в данные параметры, относятся к долгосроч-

ным активам.
Краткосрочные активы:
– оборачиваются в течение нормального операционного цикла;
– оборачиваются в течение не более 12 месяцев;
– относятся к денежным средствам и их эквивалентам.
Краткосрочные обязательства определяются, если их предполагается погасить в

течение нормального операционного цикла организации; или они подлежат погашению в
течение 12 месяцев после даты составления отчетности. Задолженность по оплате труда,
расчеты с поставщиками и подрядчиками являются источниками оборотного капитала, пога-
шаются в нормальном операционном цикле и должны быть отнесены к краткосрочным обя-
зательствам, даже если их погашение намечается в срок более чем через 12 месяцев с отчет-
ной даты.

Стандарт предусматривает целый ряд исключений из общих правил классификации
обязательств в качестве краткосрочных. О каждом обязательстве, которое было исключено
из краткосрочных, следует указать в примечаниях к финансовой отчетности.

 
Отчет о прибылях и убытках

 
В отчете о прибылях и убытках должны быть представлены следующие статьи:

выручка; результаты операционной деятельности; затраты по финансированию; доля при-
былей и убытков ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых
по методу участия; налоговые расходы; прибыль или убыток от обычной деятельности;
результаты чрезвычайных обстоятельств; доля меньшинства; чистая прибыль или убыток за
период.

В отчете о прибылях и убытках и в примечаниях к нему необходимо давать аналити-
ческую характеристику доходов и расходов. Стандарт рекомендует два подхода к классифи-
кации затрат:

– метод характера затрат (классификация по элементам затрат);
– метод функций затрат или метод себестоимости продаж (реализации).
Соответственно возникает два формата представления отчетности. Первый формат

основан на раскрытии затрат на производство по так называемым элементам затрат, второй
– на себестоимости продукции. Оба формата позволяют получить совершенно идентичный
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результат, но по-разному раскрывают данные о формировании финансовых результатов (см.
таблицу). Различия между вариантами можно показать графически (см. схему).

Исчисление операционной прибыли по формату затрат. Первым пунктом любого
отчета о прибыли и убытках является оборот по продажам. В эту статью входят:

1. Доходы от продажи, проката и сдачи в аренду при обычной хозяйственной деятель-
ности:

– готовой продукции и товаров;
– ненужного сырья, вспомогательных и иных материалов, лома, отходов, полуфабри-

катов и побочных продуктов;
– доходы от услуг, оказанных предприятием, страховые возмещения за реализованные

товары.
Доходы уменьшаются на сумму налогов с оборота и других включаемых в цену това-

ров, а также на стоимость возвратов от покупателей;
2. Прочие виды доходов от хозяйственной деятельности (поступления от прочей про-

дажи, не типичной для предприятия):
– доходы от выбывающего основного капитала, от продажи ценных бумаг;
– возмещение издержек, убытков;
– страховые возмещения, если речь не идет о проданных товарах;
– курсовые прибыли от валюты и валютных операций;
– доходы от денежной помощи;

Таблица сопоставления двух форматов отчета о прибылях и убытках
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3. Стоимость сырья и материалов: расходы на сырье, производственные и вспомога-
тельные материалы, топливо и энергетические материалы, чистящие и смазочные средства,
лабораторные и конторские материалы, запасные части и строительные материалы. Расходы
на промышленные работы и услуги со стороны, на приобретение электрической, тепловой
и иной энергии, обработку сырья на давальческих условиях и т. п.;

4. Изменения в запасах готовых изделий и незавершенного производства. Вычисля-
ются в виде разности в остатках на начало и конец отчетного периода. В расчет принима-
ются со знаком «плюс», если стоимость остатков уменьшается, или со знаком «минус» при
увеличении стоимости остатков;

5. Расходы на оплату персонала: заработная плата и оклады, все виды вознаграждений
за выполненную работу, включая премиальные, комиссионные, сверхурочные и т. п.; раз-
личные денежные компенсации. Расходы на социальное обеспечение, установленные зако-
ном обязательные взносы; на пенсионное и медицинское обеспечение; взносы в пенсионный
фонд и т. п.;

6. Амортизационные отчисления и другие суммы, списываемые в погашение стоимо-
сти материальных и нематериальных долгосрочно эксплуатируемых активов;

7. Прочие эксплуатационные затраты: расходы на рекламу, фрахт, командировочные,
комиссионные, почтово-телеграфные, телефон и другие виды связи; внутренние админи-
стративноуправленческие расходы, различные списания, лицензионные платежи, аудитор-
ские услуги и т. п.

Операционный результат от продаж получают путем сложения всех доходов по статьям
1-2 и вычитания из полученной суммы всех расходов по статьям 3-7.

 
Исчисление операционной прибыли по формату себестоимости

 
Оборот по продажам включает доходы от реализации товаров и услуг обычной хозяй-

ственной деятельности, ненужных материальных запасов, собственных полуфабрикатов,
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другие доходы, которые подробно рассматривались выше. Изменения в стоимости запасов
продукции и незавершенного производства не учитываются.

1. Себестоимость проданной продукции, товаров, услуг: производственная себестои-
мость продукции и сданных услуг независимо от периода, к которому относятся издержки;
производственные накладные расходы и другие затраты, относящиеся к производственной
сфере, – исследования и разработки новой продукции, гарантии, ответственность за каче-
ство; стоимость покупных товаров, проценты и налоги, включаемые в себестоимость.

2. Валовой операционный результат от продажи (ст. 1-2).
3. Коммерческие расходы: все расходы, связанные с продажей, учитываются в том

отчетном периоде, к которому они относятся. В коммерческие расходы входят расходы отде-
лов сбыта, рекламы, маркетинга, агентской сети, расходы на расширение сбыта и др.

4. Управленческие расходы за отчетный период.
5. Операционный финансовый результат от реализации: (ст. 3-4-5) = ст. 6.
Иные доходы и расходы, включаемые в отчеты о прибыли и убытках. Это доходы и

результаты, не связанные непосредственно с операциями по продажам.
1. Доходы от долевого участия в других предприятиях и иных долгосрочных инвести-

ций: дивиденды, участие в прибылях товариществ, проценты по ссудам, доходы от облига-
ций и т. п.

2. Прочие проценты и доходы: проценты по вкладам в кредитных учреждениях, по
оборотным долговым обязательствам и векселям, курсовые валютные разницы, надбавки за
платежи в рассрочку, ажио и дизажио по ценным бумагам и т. п.

3. Списания с денежных инвестиций и ценных бумаг.
4. Выплачиваемые проценты и другие платежи. Общий финансовый результат подсчи-

тывается по следующей схеме:
Общая прибыль до налогообложения (+);
Налог на прибыль (-);
Нетипичные доходы (или расходы) (+) (-);
Налог на нетипичные доходы (-);
Прочие налоги (-).
Организации, представляющие отчетность по формату себестоимости, обязаны рас-

крывать в примечаниях дополнительную информацию о характере расходов по элементам.
Например, амортизация, материальные затраты, расходы на оплату труда и т. п.

Стандарт требует раскрыть в самом отчете о прибылях и убытках либо в примечаниях к
нему суммы дивидендов на акции, объявленных или предложенных к объявлению за отчет-
ный период.

Изменения в готовой продукции и незавершенном производстве отражают изменения
в производственных расходах. Если запасы готовой продукции и незавершенного производ-
ства, показанные по фактическим затратам, уменьшились, значит, производственные рас-
ходы на проданную продукцию увеличились. Если, наоборот, эти запасы увеличились, то
производственные расходы на проданную продукцию в результате этого уменьшились. В
отчете сумма изменений показана непосредственно вслед за выручкой, но это не означает,
что данная сумма относится к доходам. Во всех случаях, независимо от формы представле-
ния, имеет место корректировка затрат на продажи.

Развернутый пример отчета о прибылях и убытках (формат затрат)
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Подчеркивание одной чертой означает суммирование показателей с учетом знака
«плюс» или «минус». «Чистая прибыль за период» выделена как окончание всех подсчетов.
В круглых скобках показаны цифры, включаемые в подсчет со знаком «минус».

Названия статей отчета о прибылях и убытках, число таких статей и число иных руб-
рик может меняться в зависимости от характера операций, проведенных организацией, и в
интересах достоверного и полного представления информации о формировании финансо-
вых результатов в отчетном периоде.

Развернутый пример отчета о прибылях и убытках (формат себестоимости)
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Отчет об изменениях в капитале

 
Изменения в капитале организации проходят в результате операций с собственниками,

которые приобретают выпущенные в отчетном периоде акции, в пользу которых начисля-
ются и выплачиваются дивиденды, а также за счет накопления нераспределенной прибыли,
уценки и дооценки различных видов имущества. В общем виде эти изменения выражаются
в изменении чистых активов за отчетный период или физической величины производитель-
ного капитала в зависимости от принятой концепции.

Стандартные требования состоят в том, что в отчетности следует отражать движение
капитала за период по элементам и в сопоставлении начального и конечного сальдо по ним.
Альтернативный подход предполагает представление в отчетности только влияния чистой
прибыли, доходов и расходов, включаемых в изменения капитала и воздействия изменений
в учетной политике. Обычно для развернутого отчета об изменениях в капитале применяют
столбцовый вариант, когда для каждого элемента собственного капитала приводится само-
стоятельный столбец.

Пример сводного отчета об изменениях в капитале за год (столбцовый вариант)
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Изменения собственного капитала возникают в результате:
– расчетов с собственниками по дивидендам и эмиссии акций;
– прибылей и убытков, не признающихся в отчете о прибылях и убытках;
– накопленной (нераспределенной) прибыли;
– изменений в учетной политике.
Остальные факторы, оказывающие влияние на величину собственного капитала, вклю-

чая соизмерение начального и конечного сальдо за отчетный период, отражаются в приме-
чаниях к финансовой отчетности.

 
Примечания к финансовой отчетности

 
В примечаниях к отчетности или в специальной справке составитель финансовой

отчетности обязан указать постоянное местонахождение организации, если оно не совпа-
дает с юридическим адресом, свою материнскую организацию и материнскую организацию
всей консолидированной группы организаций. Нужно дать описание основной деятельности
организации, основных операций, осуществляемых ею, и численность персонала в конце
отчетного периода или среднесписочную численность, характеризующую объем выполняе-
мых операций.

В примечаниях необходимо показать основные методические подходы к подготовке
финансовой отчетности и раскрыть применяемую учетную политику, а также дополнитель-
ную информацию, которая:
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а) требуется в соответствии с отдельными МФСО;
б) по мнению составителя, интересна для пользователей и повышает достоверность

представляемой отчетности.
Примечания должны быть упорядочены, в формах финансовой отчетности необходимо

приводить ссылки на примечания к каждой линейной статье отчета. Обычно каждому при-
мечанию присваивается цифровой код, под которым оно приводится в разделе примечаний.
Этот код указывается в форме отчетности против той линейной статьи отчета, которая рас-
крывается в данном примечании. Если к раскрытию данной статьи отчета имеют отношение
несколько примечаний, в форме отчетности необходимо указать коды всех этих примечаний
против той линейной статьи, которую они раскрывают.

Примечания можно группировать по отчетным формам, информация о которых в
них раскрывается. Отдельно приводятся примечания к отчетному бухгалтерскому балансу,
отдельно к отчетам: о прибылях и убытках; о движении денежных средств; об изменениях
в капитале. Но можно все примечания объединять под одной рубрикой. Важно, чтобы при-
мечания могли быстро отыскать пользователи финансовой отчетности.

Содержание примечаний к финансовой отчетности может иметь повествова-
тельно-описательную форму или раскрывать дополнительные цифровые показатели, необ-
ходимые для анализа. Часто содержание примечаний включает описательную и цифровую
информацию, позволяющую составить более полное представление о раскрываемом эле-
менте отчетности.

В примечаниях необходимо указать на соответствие информации требованиям МСФО,
раскрыть основу оценки явления и учетную политику, применяемую для его отражения
в отчетности, привести дополнительные аналитические данные и другую информацию
финансового и нефинансового характера.

Раскрывая учетную политику, кроме указания на способы оценки операций, явлений
и предметов, необходимо описать: порядок признания выручки в отчетности; принципы
составления консолидированной финансовой отчетности и методы отражения совместной
деятельности и объединения компаний; политику учета и амортизации материальных и
нематериальных активов; характеристику подрядной деятельности и учет договоров под-
ряда; отражение в учете финансовых инструментов и инвестиционной собственности, их
оценки и переоценки; порядок учета арендованного имущества, материальных запасов. Сле-
дует раскрыть информацию об учетной политике в отношении учета затрат на научные
исследования и опытно-конструкторские разработки, оценочных и капитальных резервов,
пенсионное обеспечение, правительственных и муниципальных субсидий, порядок пере-
счета иностранной валюты и валютных курсовых разниц, методику учета инфляционного
фактора, методику распределения затрат по хозяйственным и географическим сегментам
деятельности, саму методику определения этих сегментов.
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3.2 МСБУ 7 «Отчет о движении

денежных средств и их эквивалентов»
 

МСБУ 7 «Отчеты о движении денежных средств» пересмотрен в 1992 году и заменил
собой МСБУ 7 «Отчет об изменениях в финансовом положении», утвержденный в 1977 году.
Стандарт 1992 года обязывает представлять в составе финансовой отчетности отдельный
отчет о движении денежных средств и их эквивалентов, в котором заинтересованы пользо-
ватели этой отчетности, получая концентрированную информацию о том, как организация
создает и использует денежные средства и их эквиваленты.

В стандарте даются ключевые определения.
Денежные средства – включают деньги в кассе и на счетах в банках, внесенные на

вклады «до востребования». Депозитные вклады в банках относятся к краткосрочным или
долгосрочным финансовым вложениям.

Эквиваленты денежных средств – краткосрочные высоколиквидные финансовые
вложения, быстро и легко обратимые в известные денежные суммы и подверженные незна-
чительному риску колебаний их стоимости. Например, депозитные сертификаты, казначей-
ские краткосрочные обязательства и т. п.

Чистые денежные средства – нетто-результат движения денежных средств под вли-
янием хозяйственных операций. Чистый прирост или уменьшение денежных средств за
отчетный период.

Поток денежных средств – поступление и расходование (уменьшение) денежных
средств и их эквивалентов.

Отчет о движении денежных средств – совокупность показателей, развернуто харак-
теризующих поток денежных средств за отчетный период.

Прямой метод составления отчета – предполагает отражение непосредственных
потоков денежных средств, поступивших от покупателей, выплаченных персоналу и т. п.

Косвенный метод составления отчета – в отчете отражается только часть потока
денежных средств, не включающая валовые поступления и расходы от основной производ-
ственнохозяйственной деятельности.

Приток (отток) денежных средств – увеличение (уменьшение) денежных поступ-
лений в результате хозяйственной деятельности, отельных видов деятельности или хозяй-
ственных операций.

Отчет о движении денежных средств должен представлять потоки денежных средств
и их эквивалентов за отчетный период с подразделением и группировкой потоков от опера-
ционной, инвестиционной и финансовой деятельности.

Операционная деятельность приносит организации основную выручку и основные
потоки денежных средств. К операционной относится также любая прочая деятельность
организации, не относящаяся к инвестиционной или финансовой. Потоки денежных средств
от операционной деятельности, как правило, являются результатом операций и событий,
входящих в определение чистой прибыли (убытка). К ним относятся: денежные поступле-
ния от продажи товаров и предоставления услуг, от аренды, комиссионных и других дохо-
дов, страхового возмещения, коммерческих контрактов и др.;

денежные платежи поставщикам за товары и услуги, персоналу организации, страхо-
вым организациям, а также по коммерческим контрактам и налоговым обязательствам.

Движение денежных средств, связанное с покупкой и продажей ценных бумаг, при-
обретаемых с целью их перепродажи, может быть отнесено к операционной деятельности.
Расход денежных средств на погашение кредита отражается как финансовая деятельность,
а на погашение процентов по кредиту – как операционная деятельность.
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Инвестиционная деятельность – это приобретение или продажа долгосрочных акти-
вов (основного капитала) и финансовых вложений, не относящихся к эквивалентам денеж-
ных средств. К ней относятся: денежные платежи за приобретаемое имущество (основные
средства), нематериальные активы и другие долгосрочные активы; за финансовые вложе-
ния в другие компании (кроме ценных бумаг, рассматриваемых эквивалентами денежных
средств или приобретенных в коммерческих целях), а также авансовые денежные платежи
и кредиты, по срочным контрактам и опционам (кроме коммерческих); денежные поступле-
ния от продажи объектов, перечисленных выше. Прибыль (убыток) от продажи основных
средств и иного имущества есть результат операционной деятельности, но денежные потоки,
связанные с такими операциями, являются потоками, относящимися к инвестиционной дея-
тельности.

Финансовая деятельность или деятельность по привлечению средств представляет
совокупность операций, приводящих к изменениям в размерах и структуре собственного и
заемного капитала, за исключением текущей кредиторской задолженности. К ней относятся:
денежные поступления от эмиссии акций и иных ценных бумаг, в том числе облигаций, век-
селей, а также получения краткосрочных и долгосрочных кредитов и займов;

денежные выплаты в ходе выкупа или погашения акций общества, для погашения
полученных кредитов и займов, а также для погашения задолженности по финансовой
аренде.

Значительная часть денежного оборота, оказывая существенное влияние на показатели
отчетного бухгалтерского баланса, не фиксируется в отчете о прибылях и убытках. Отчет о
потоках денежных средств восполняет этот пробел.

Информация, содержащаяся в отчете о движении денежных средств, необходима для
оценки:

– перспективной возможности организации создавать положительные потоки денеж-
ных средств (превышение денежных поступлений над расходами);

– способности организации выполнять свои обязательства по расчетам с кредиторами,
выплате дивидендов и иных платежей;

– потребности в дополнительном привлечении денежных средств со стороны;
– причин различия между чистыми доходами организации и связанными с ними

поступлениями и платежами;
– эффективности операций по финансированию организации и инвестиционных сде-

лок в денежной и безденежной формах.
Содержание отчета о движении денежных средств. В нем суммируются потоки денеж-

ных средств за отчетный период, с тем, чтобы получить дополнительную информацию о
результатах производственно-хозяйственной деятельности организации, о ее инвестицион-
ной и финансовой деятельности. В отчете проводится четкое разграничение между денеж-
ными средствами, формирующимися в результате нормальной производственнохозяйствен-
ной деятельности и получаемыми от внешних источников.

В отчете содержится информация, которая дополняет данные отчетного бухгалтер-
ского баланса и отчета о финансовых результатах. В частности, из этого отчета можно
получить информацию о том, обеспечивалось ли достижение прибыльности достаточным
притоком денежных средств, способствующим расширению проводимых операций или по
крайней мере позволяющим продолжать их на прежнем уровне, удовлетворяет ли приток
денежных средств необходимый уровень ликвидности организации. Отчет отражает инве-
стиции в дочерние и иные хозяйственные общества, капитальные вложения в основные сред-
ства, на увеличение оборотных средств, содержит данные об изъятии денежных средств из
сферы инвестиций. Наконец, отчет дает представление о деятельности организации по при-
влечению финансовых ресурсов для финансирования ее развития и других потребностей.
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Существуют два способа представления информации о движении денежных средств
от операционной деятельности – прямой и косвенный.

Косвенный метод. В него включаются поступления денежных средств в результате
расчетов из отчетного баланса, отчета о прибылях и убытках. Только некоторые потоки
денежных средств показываются по фактическому объему: амортизационные отчисления;
поступления от реализации собственных акций, облигаций, получение и выплата диви-
дендов, получение и погашение кредитов и займов, капитальные вложения в основные
фонды, нематериальные активы, финансовые вложения, прирост оборотных средств, про-
дажи основных средств, нематериальных активов, ценных бумаг.

В отчете, составленном по косвенному методу, концентрируется информация о финан-
совых ресурсах организации, отражаются показатели, содержащиеся в смете доходов и рас-
ходов и поступающие в ее распоряжение после оплаты факторов производства для совер-
шения нового цикла воспроизводства.

При данном методе отражения денежных потоков показывается прибыль организации
за период и корректировка этой прибыли на все неденежные статьи.

Прямой метод. Поступления денежных средств от покупателей и заказчиков отража-
ются в отчете в суммах, поступивших в кассу, на расчетный, валютный и иные счета в бан-
ках. Денежные средства, выплаченные поставщикам, подрядчикам, персоналу организации
из кассы, а также с расчетного и иных счетов в банках, отражаются в суммах, реально опла-
ченных наличными деньгами и путем денежных перечислений.

В первом разделе отражаются все денежные поступления от производственно-хозяй-
ственной деятельности, данные о налогах, фактически уплаченных в бюджет. В этом разделе
показывают налог на добавленную стоимость и акцизы, перечисленные в бюджет, налог на
прибыль и на имущество организации, подоходный налог, удержанный из заработков пер-
сонала, другие налоги, которые организация перечисляет в доходы бюджета в связи с про-
изводственно-хозяйственной деятельностью.

Здесь же указываются денежные суммы, перечисленные во внебюджетные фонды.
Денежные средства, перечисленные в оплату процентов, штрафы, уплаченные и получен-
ные, указываются в первом разделе отчета. Но в отличие от отчета, составленного кос-
венным методом, мы не найдем весьма важных показателей, характеризующих источники
финансирования – чистой прибыли и амортизационных отчислений, изменений в оборот-
ных средствах, в том числе образуемых за счет капитала.

Прямой метод отражает валовые потоки денег как платежных средств. Косвенный
метод содержит данные о финансовых ресурсах организации, их движении в виде потоков
денежных средств.

Потоки денежных средств в отчетах представляются в развернутом виде, то есть
отдельно притоки и отдельно оттоки денежных средств. Взаимозачет в отчетности притоков
и оттоков денежных средств (нетто-метод) допускается только в случаях, предусмотренных
стандартом:

– когда потоки денежных средств отражают деятельность клиентов, а не самой орга-
низации: принятие и погашение вкладов до востребования; арендная плата, собираемая от
имени владельцев и передаваемая им; средства клиентов инвестиционных компаний; аван-
совые платежи и кредиты; размещение и снятие вкладов в других финансовых институтах;

– когда денежные поступления и платежи отличаются быстрым оборотом, краткими
сроками погашения и крупными суммами; приобретение и продажа инвестиций, операций
с кредитными картами и т. п.

Курсовые валютные разницы, возникающие в результате пересчета балансовых статей,
не являются денежными потоками, но их нужно показывать в отчете о движении денежных
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средств, чтобы сбалансировать показатели наличия денежных средств и их эквивалентов на
конец и начало отчетного периода.

Инвестиции в дочерние и ассоциированные компании представляются в отчете о дви-
жении денежных средств только по суммам, выплаченным в виде инвестиций и полученным
в виде дивидендов. Приобретение или продажа предприятий и организаций отражается по
сумме выплаченных или полученных денежных средств за вычетом денежных сумм, полу-
ченных или переданных с имуществом проданного (купленного) предприятия или органи-
зации.
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3.3 МСБУ 34 «Промежуточная финансовая отчетность»

 
Промежуточная финансовая отчетность призвана представить заинтересованным

пользователям обновленную в сравнении с годовой отчетностью информацию. Она должна
привлечь внимание пользователей к новым направлениям деятельности компании, собы-
тиям и обстоятельствам, возникшим после составления годовой отчетности. Будучи пра-
вильно составленной, интегрируя своевременную и надежную информацию, промежу-
точная отчетность призвана облегчить пользователям оценку финансового состояния и
ликвидности компании, понимание того, какую прибыль и денежные потоки способна гене-
рировать компания.

С целью реализации перечисленных задач МСБУ 34 определяет минимальное содер-
жание промежуточной финансовой отчетности и устанавливает принципы признания и
оценки элементов финансовой отчетности за промежуточный период.

Стандарт не настаивает на обязательном составлении промежуточной финансовой
отчетности. Обязать компании составлять такую отчетность могут лишь правительственные
органы, органы регулирования рынков ценных бумаг, фондовые биржи, а также организа-
ции, регулирующие порядок ведения бухгалтерского учета и составления финансовой отчет-
ности в конкретной стране. Совет по МСФО может лишь поощрять требования названных
органов, чтобы отчетность компаний, чьи долговые обязательства или акции обращаются
на свободных рынках, составлялись с учетом принципов, изложенных в стандартах, в част-
ности в МСБУ 34.

Поощряя составление промежуточной отчетности, стандарт тем не менее не устанав-
ливает:

– перечень компаний, обязанных ее представлять;
– частоту (периодичность) опубликования такой отчетности;
– дату опубликования промежуточной отчетности. Компаниям, ценные бумаги кото-

рых находятся в свободном обращении, рекомендуется формировать промежуточную отчет-
ность, по крайней мере по состоянию на конец первого полугодия их финансового года. При
этом представлять ее пользователям следует не позднее чем через 60 дней после окончания
промежуточного периода.

Под промежуточным периодом понимается отчетный период, продолжительность
которого короче полного финансового года. Отчетность, составленная компанией за про-
межуточный период, названа в стандарте промежуточной финансовой отчетностью. При
составлении промежуточной отчетности следует руководствоваться принципами, заложен-
ными в основу подготовки годовой финансовой отчетности.

Особое внимание стандарт уделяет вопросам представления консолидированной
отчетности. Отмечается, в частности, что в случае представления годовой отчетности в кон-
солидированном виде промежуточная финансовая отчетность также должна составляться
на консолидированной основе.

Отдельные формы финансовой отчетности материнской компании никак не согласу-
ются и не поддаются сравнению с данными консолидированной годовой финансовой отчет-
ности. В этой части стандарт определяет: если годовая финансовая отчетность компании
в дополнение к консолидированным отчетам включала отдельные формы отчетности мате-
ринской компании, вопрос о включении отдельных форм отчетности последней в промежу-
точную финансовую отчетность оставлен на усмотрение материнской компании.

Стандарт предусматривает два возможных варианта представления промежуточной
отчетности.
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Первый вариант – промежуточная отчетность должна содержать полный комплект
финансовых отчетов, предусмотренный МСБУ 1. Формирование отчетности в этом случае
требует выполнения норм всех соответствующих международных стандартов.

Во избежание повторения ранее опубликованной информации, компании, как правило,
выбирают второй вариант представления отчетности. Он предоставляет предприятию право
формировать промежуточную отчетность в меньшем объеме, чем годовую отчетность (в
сжатом формате). Сжатый формат отчетности предполагает включение в отчет лишь
названия разделов и промежуточных статей, содержащихся в последнем годовом отчете.
Дополнительные статьи в соответствии с принципом существенности включаются в проме-
жуточную отчетность лишь в тех случаях, когда их отсутствие может ввести в заблуждение
пользователей финансовой информации.

В соответствии со стандартом в этом случае в состав промежуточной отчетности
должны войти:

– сжатый бухгалтерский баланс (содержит информацию об активах, обязательствах и
собственном капитале компании);

– сжатый отчет о прибылях и убытках (содержит данные о выручке, о каждом компо-
ненте доходов и расходов, представленном в последнем годовом отчете о прибылях и убыт-
ках);

– сжатый отчет о движении денежных средств (включает итоговые показатели по трем
основным классам;

– сжатый отчет об изменениях собственного капитала (содержит информацию об
изменениях каждого из компонентов собственного капитала, которые были представлены в
последнем годовом отчете об изменениях собственного капитала);

– выборочные пояснительные примечания.
В подготовке промежуточной финансовой отчетности существенную роль играет фак-

тор времени, поэтому ее публикация осуществляется обычно быстрее, чем публикация
годовой отчетности. В целях обеспечения уместности информации иногда жертвуют ее
достоверностью. Проявляется это в том, что некоторые оценки элементов промежуточной
отчетности могут выполняться не так тщательно, как при подготовке к публикации годовой
отчетности. Так, оценка запасов для промежуточной отчетности может производиться без
проведения инвентаризации, с использованием, например, репрезентативной выборки. Для
целей переоценки активов профессиональные оценщики могут не привлекаться (хотя они
используются при составлении годовой финансовой отчетности). Оценка резервов на про-
межуточную дату может быть сведена к простому обновлению ранее рассчитанного годо-
вого резерва.

Каждый пользователь промежуточной отчетности обычно имеет в своем распоряже-
нии годовую отчетность за предшествующий год, поэтому примечания к годовой финансо-
вой отчетности не должны дублироваться представляемой промежуточной информацией. В
примечаниях к промежуточной финансовой отчетности компания обязана разъяснить содер-
жание событий и операций, существенных для понимания изменений в финансовом положе-
нии и результатах деятельности компании, происшедших после даты представления послед-
ней годовой отчетности.

Примечания содержат:
– заявление о том, что в промежуточной финансовой отчетности используется та же

учетная политика и методы вычислений, что и в последней годовой отчетности (в противном
случае – описание характера и следствий происшедших изменений);

– комментарии относительно сезонности или цикличности промежуточных операций.
Кроме того, подлежит раскрытию следующая информация:
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– характер и сумма статей, влияющих на элементы финансовой отчетности, которые
необычны для компании в силу их характера и размера;

– выплаченные дивиденды;
– доходы и результаты сегментов исходя из первичной сегментации отчетности ком-

пании;
– существенные события, последовавшие после окончания промежуточного периода;
– влияние приобретений или продаж дочерних компаний в течение промежуточного

периода;
– изменения условных обязательств или условных активов, происшедшие за время

после последней отчетной даты.
Стандарт поощряет компании к раскрытию следующей информации:
– описание значительных изменений в тенденциях хозяйственной деятельности

(например, в спросе на выпускаемую продукцию, в доле завоеванного рынка, ценах и т. д.);
– описание обязательств, возникших после даты представления годовой отчетности и

являющихся новыми для компании (например, обязательств по освоению капиталовложе-
ний);

– описание прогнозов на конец текущего финансового года, в отношении которого
представляется промежуточная финансовая отчетность.
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3.4 Представление информации по сегментам
бизнеса (МСБУ 14 «Сегментная отчетность»,

МСФО 8 «Операционные сегменты»)
 

Для оценки рисков предпринимательской деятельности, будущих экономических
выгод, а также перспектив развития диверсифицированных компаний пользователям финан-
совой отчетности, помимо информации, содержащейся в формах финансовой отчетности
(балансе, отчете о прибылях и убытках, отчетах о движении денежных средств и об изме-
нениях капитала), необходимы дифференцированные данные, раскрывающие финансовые
результаты деятельности по ее отдельным направлениям. Решению этой задачи и посвящены
МСБУ 14 и МСФО 8. Стандарты обязывают компании, представляя финансовую отчетность,
обобщать информацию относительно различных типов товаров и услуг, производимых ком-
панией, и различных географических районов, в которых она работает, чтобы помочь поль-
зователям финансовых отчетов:

– лучше понять показатели работы компании в предыдущих периодах;
– точнее оценить риски и прибыли компании;
– принимать более обоснованные решения относительно компании в целом и ее

отдельных подразделений.
МСБУ 14 «Сегментная отчетность» посвящен исключительно вопросам раскрытия

информации; о признании и об оценке элементов отчетности в нем речь не идет.
Стандарт должен применяться публичными компаниями, чьи акции или долговые цен-

ные бумаги находятся в свободном обращении, а также компаниями, чьи акции или долговые
ценные бумаги находятся в процессе выпуска в обращение. Субъектами, применяющими
данный стандарт, в первую очередь являются диверсифицированные компании, которые
характеризуются разнообразием видов деятельности и отдельные подразделения которых
функционируют в различных географических регионах. Финансовые результаты деятельно-
сти, инвестиционные риски, степень монополизации рынка и уровень конкурентной борьбы
могут значительно отличаться в зависимости от сферы бизнеса и географического региона.

Сегментация информации означает детализацию, разбивку информации, представлен-
ной в финансовой отчетности:

– по различным типам товаров и услуг;
– по различным географическим регионам, в которых работает компания (в случае

представления консолидированной финансовой отчетности и отдельных финансовых отче-
тов материнской компании сегментная информация должна представляться на основе кон-
солидированной отчетности).

Стандарт вводит понятия «хозяйственный» и «географический» сегменты.
Хозяйственный сегмент – это выделяемый компонент компании, который участвует

в производстве отдельного товара (услуги) или группы связанных товаров (услуг). Риски,
которым он подвержен, и уровень прибыли отличны от рисков и уровня прибыли других
хозяйственных сегментов.

Географический сегмент – это выделяемый компонент компании, который участвует
в производстве товаров (услуг) в конкретной экономической среде. Риски, которым он под-
вержен, и уровень прибыли отличны от уровня прибыли и рисков сегментов, действующих
в других экономических условиях. Географическим сегментом может быть экономический
регион внутри страны, страна, группа стран.

Факторы, учитываемые при выделении хозяйственных сегментов:
– характер товаров или услуг (сельскохозяйственные, промышленные и т. п.);
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– характер производственных процессов (вид применяемых технологий);
– тип или класс клиента, потребляющего данные товары (услуги) (физические лица,

корпоративные клиенты);
– методы, использованные для распространения товаров или предоставления услуг

(прямые продажи, через Интернет и т. д.);
– если это применимо, характер регулирующей среды (например, банковский, страхо-

вой, коммунальный секторы).
Факторы, учитываемые при выделении географических сегментов:
– сходство экономических и политических условий;
– сходство выполняемых операций;
– особые риски, связанные с операциями в данном географическом регионе;
– особые правила валютного контроля;
– валютные риски.
В сегментной отчетности должна раскрываться информация о доходах, расходах, акти-

вах, обязательствах и результатах сегмента. Она будет достоверной и сопоставимой лишь в
том случае, если учетная политика сегмента не отличается от учетной политики компании. В
оценку активов и обязательств сегмента включаются все корректировки, связанные с пере-
оценкой и другими процедурами, предусмотренными МСФО. В случаях консолидации при
составлении сегментной отчетности в расчет не принимаются взаимные зачеты и погашения
внутригрупповых операций.

Под доходом сегмента стандарт понимает доходы, которые непосредственно связаны с
деятельностью сегмента, а также часть доходов компании, которая обоснованно может быть
отнесена на данный сегмент. Доходы сегмента подразделяются на доходы, полученные от
операций:

– с внешними клиентами;
– с сегментами своей компании.
Не включаются в доходы сегмента результаты чрезвычайных событий, доходы от диви-

дендов и процентов (в т.ч. полученные от других сегментов), прибыль от инвестирования
или от погашения долгов, если только сегмент не осуществляет операции финансового
характера.

Расходы сегмента – это непосредственно распределяемые на сегмент расходы по его
операционной деятельности, а также соответствующая часть расходов, которые могут быть
обоснованно распределены на сегмент. Расходы сегмента подразделяются на расходы, отно-
сящиеся:

– к продажам внешним клиентам;
– к операциям с сегментами своей компании.
В расходы сегмента не включаются: результаты чрезвычайных событий; суммы про-

центов, убытки от инвестирования и погашения долгов, если сегмент не осуществляет опе-
рации финансового характера; доля компании в убытках ассоциированных, совместных и
иных компаний, учтенных по методу долевого участия; расходы по налогу на прибыль; адми-
нистративноуправленческие расходы компании.

Активы сегмента – это активы, которые:
– используются сегментом в его операционной деятельности, а потому могут быть

идентифицированы с ним;
– могут обоснованно относиться на данный сегмент.
Под операционной деятельностью в соответствии с МСБУ 14 понимается основная,

приносящая доход деятельность компании и прочая деятельность, кроме инвестиционной и
финансовой деятельности.

Активы сегмента включают:
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– текущие активы, используемые в операционной деятельности сегмента;
– основные средства;
– активы, являющиеся объектами финансовой аренды;
– нематериальные активы;
– инвестиции, отображенные в бухгалтерском учете по методу долевого участия (но

лишь в том случае, если прибыль или убыток от таких инвестиций включены в доходы сег-
мента);

– доля в операционных активах совместной компании, которая учитывается по методу
пропорциональной консолидации (методу учета по долевому участию, см. МСФО 31);

– гудвилл (деловая репутация), непосредственно относящаяся или обоснованно рас-
пределенная на сегмент;

– операционные активы, совместно используемые двумя или более сегментами, при
наличии обоснованного подхода к их распределению.

Активы, используемые в общих корпоративных интересах компании или в интересах
ряда сегментов, между ними, как правило, не распределяются и отражаются в сегментной
отчетности общими суммами (например, активы по налогу на прибыль и объекты основных
средств, используемые центральным аппаратом).

Стоимость активов сегмента должна отражать результаты переоценок, выполненных
после их приобретения в соответствии с требованиями международных стандартов финан-
совой отчетности. Кроме того, в соответствии с МСБУ 36 в сегментной отчетности следует
раскрыть информацию об убытках от обесценения активов.

Обязательства сегмента – это те обязательства сегмента, связанные с его операцион-
ной деятельностью, которые можно непосредственно идентифицировать с данным сегмен-
том либо обоснованно отнести на него. Если обязательства компании связаны с деятельно-
стью ряда сегментов, они между последними не распределяются и отражаются в сегментной
отчетности компании общей суммой.

Результаты деятельности сегмента – это доходы сегмента за вычетом его обяза-
тельств. По своей экономической сути они являются прибылью сегментов.

Не все выделенные хозяйственные и географические сегменты должны признаваться
отчетными. Отчетным сегментом согласно стандарту является сегмент, информация о кото-
ром должна раскрываться в сегментной отчетности. Необходимое условие признания сег-
мента отчетным – большая часть доходов сегмента должна формироваться за счет продаж
внешним покупателям. Кроме того, стандарт содержит критерии признания отчетного сег-
мента (это единственный стандарт, содержащий критерий существенности):

– доходы от внешних продаж этого сегмента и от операций с другими сегментами
составляют не менее 10 % общих доходов всех сегментов;

– его финансовый результат (прибыль или убыток) составляет не менее 10 % общего
финансового результата всех сегментов;

– величина активов этого сегмента составляет не менее 10 % величины активов всех
сегментов.

Если хозяйственный или географический сегмент не соответствует приведенным
выше критериям, он для целей составления сегментной отчетности:

– может быть выделен как отчетный (несмотря на недостаточную существенность его
показателей);

– может быть объединен с другим хозяйственным или географическим сегментом;
– может как отчетный не выделяться. В этом случае показатели сегмента будут вклю-

чаться в нераспределенные статьи отчетности компании.
Если суммарный внешний доход отчетных сегментов менее 75 % дохода компании,

следует выделить дополнительные отчетные сегменты, даже если они не соответствуют кри-
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териям их признания. И еще одно правило содержится в стандарте: сегмент, признанный
отчетным в предыдущем периоде, должен сохранять этот статус и в текущем периоде, даже
если его доходы, расходы, активы не отвечают критериям признания.

После выделения отчетных сегментов необходимо решить вопрос: как представлять
информацию об их деятельности? Стандартом вводятся два понятия отчетной информации
по сегментам – «первичная» и «вторичная». Выбор формы зависит от характера рисков и
уровня прибыльности компании:

– если риски и прибыли компании определяются главным образом различиями в про-
изводимых товарах, работах, услугах, то первичной признается информация по хозяйствен-
ным сегментам; при этом вторичная информация раскрывается по географическим сегмен-
там. На практике такой подход преобладает;

– если риски и прибыли компании определяются главным образом различиями в гео-
графических регионах деятельности, то первичной признается информация по географиче-
ским сегментам, а вторичной – по хозяйственным сегментам.

Стандарт требует раскрытия значительных объемов информации в отношении первич-
ных сегментов, а в отношении вторичных сегментов эти объемы сокращены.

Возможны ниже следующие комбинации первичной и вторичной сегментной отчетно-
сти.

В любом случае в составе первичной информации по отчетному сегменту раскрыва-
ются показатели, рассмотренные в таблице. Представление информации о сегментных пото-
ках денежных средств стандартами не требуется, но приветствуется, и на практике она часто
присутствует в финансовой отчетности зарубежных компаний. Эти данные полезны поль-
зователям, заинтересованным в покупке компании.

Статьи, необходимые для отражения в формах финансовой отчетности
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Возможны случаи, когда организационная и управленческая структура компании, а
также система внутренней отчетности не основываются ни на производимых товарах (рабо-
тах, услугах), ни на географических регионах деятельности. Кроме того, риски и прибыли в
своей зависимости от характера производства или от его территориального размещения ясно
не проявляются. В этом случае в соответствии с МСБУ 14 первичная отчетность должна
составляться по хозяйственным сегментам, а вторичная – по географическим.

Кроме того, отражаются:
– виды продукции (услуг), выпускаемой каждым сегментом;
– состав каждого географического сегмента;
– изменения в учетной политике сегментов.
В ряде случаев раскрытию подлежат доход от инвестиций, доля меньшинства и резуль-

таты чрезвычайных обстоятельств, приводится информация о сумме начисленной аморти-
зации, затратах на исследования и разработки, данные о капитальных расходах и нефинан-
совых показателях.

МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты» посвящен исключительно вопросам
раскрытия информации.

Для различных сегментов характерны специфические риски, приводящие к формиро-
ванию уникальных стоимостных показателей, и в результате потоки денежных средств раз-
личаются. Соответственно, без декомпозиции представляется невозможным спрогнозиро-
вать по компании в целом общие суммы, сроки будущих потоков денежных средств или
связанные с ними риски.

Дополнительные сведения призваны:
– увеличить число отчетных сегментов, а также объем предоставляемой информации;
– дать возможность пользователям взглянуть на компанию глазами руководства;
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– дать возможность компании своевременно предоставлять сегментную информацию
в процессе составления промежуточной отчетности для внешних пользователей при отно-
сительно низких дополнительных затратах;

– обеспечить последовательность при обсуждении, анализе или раскрытии прочей
информации в годовой отчетности;

– сформировать систему различных показателей для оценки результатов деятельности
по сегментам.

Сегменты, определяемые на основе внутренней организационной структуры компа-
нии, обеспечивают, как минимум, три значительных преимущества:

1. Способность взглянуть на компанию «глазами руководства» усиливает возможно-
сти пользователя прогнозировать действия или реакцию руководства, которые могут суще-
ственно повлиять на перспективы получения компанией денежных средств в будущие пери-
оды;

2. Ввиду того, что информация о таких сегментах предназначена для использова-
ния руководством, дополнительные затраты на предоставление информации при подготовке
отчетности для внешних пользователей должны быть относительно небольшими;

3. Практика показала, что понятие «отрасль» весьма субъективно. Сегменты, основан-
ные на существующей внутренней структуре, представляются менее субъективными.

Операционный сегмент – это компонент компании:
– осуществляющий хозяйственную деятельность, которая позволяет получить выручку

и предусматривает несение расходов (включая выручку и расходы, связанные с совершением
операций с другими компонентами одной и той же компании);

– результаты деятельности которого регулярно анализируются ответственным лицом
компании, принимающим операционные решения, в целях принятия решений о выделении
сегменту ресурсов и оценки эффективности его деятельности;

– по которому имеется отдельная финансовая информация. Отчетные сегменты пред-
ставляют собой операционные сегменты деятельности или агрегированные группы сегмен-
тов деятельности, отвечающие определенным критериям.

Операционные сегменты – это компоненты компании, по которым имеется отдельная
финансовая информация, регулярно рассматриваемая ответственным лицом, принимающим
операционные решения, при принятии решений о выделении ресурсов и оценке результатов
деятельности.

МСФО (IFRS) 8 требует от компании указывать в отчетности показатели прибыли или
убытка операционного сегмента, а также активы сегмента. Также от компании требуется
указывать в отчетности обязательства сегмента и конкретные статьи расходов и доходов,
если такие показатели регулярно предоставляются ответственному лицу, принимающему
операционные решения.

МСФО (IFRS) требует от компании представления информации о выручке, полученной
от продаж своей продукции или услуг (или группах схожей продукции или услуг), о странах,
в которых она получает выручку и держит активы, а также о крупных клиентах, независимо
от того, используется ли эта информация руководством в принятии операционных решений.

МСФО (IFRS) 8 требует, чтобы суммы, отраженные в отчетности по каждой статье
операционного сегмента, являлись показателями, представляемыми ответственному лицу,
принимающему операционные решения, для целей выделения сегменту ресурсов и оценке
результатов его деятельности.

МСФО (IFRS) 8 требует от компании раскрытия следующей информации:
– факторы, которые учитывались при выделении операционных сегментов компании,

включая организационную структуру (например, основывается ли организационная струк-
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тура компании исходя из различий в продукции и услугах, географических регионах, норма-
тивной правовой базе, или комбинации факторов; проводилось ли объединение сегментов);

– виды продукции и услуг, от продажи которых каждый отчетный сегмент получает
свою выручку.

МСФО (IFRS) 8 требует от компании раскрытия конкретных показателей по каждому
отчетному сегменту, если такие показатели учитываются при определении показателя при-
были или убытка сегмента и представляются на рассмотрение ответственному лицу, при-
нимающему операционные решения. Кроме того, требует от компании представления в
отчетности процентного дохода отдельно от процентного расхода по каждому отчетному
сегменту. Исключение составляют ситуации, когда большая часть выручки сегмента полу-
чена от процентов, и ответственное лицо, принимающее операционные решения, руковод-
ствуется в основном информацией о процентной выручке, при оценке результатов деятель-
ности сегмента и принятии решений о выделении ресурсов этому сегменту.

Следует также раскрывать информацию по компании в целом: о ее продукции и услу-
гах, географических регионах и крупных клиентах.

Компания должна представлять отдельно информацию по каждому операционному
сегменту, который был выделен или сформирован в результате объединения двух или более
сегментов и превышает количественные пороговые значения.

Критерии объединения. Два или более операционных сегментов могут быть объеди-
нены в единый операционный сегмент, если такое объединение соответствует основному
принципу МСФО (IFRS) 8: сегменты имеют схожие экономические характеристики, а также
схожи по всем нижеприведенным факторам:

– характеру продукции или услуг;
– характеру производственных процессов;
– виду или категории клиентов их продукции или услуг;
– способам распространения продукции или предоставления услуг;
– специфике нормативно-правовой базы (если это применимо), например, в области

банковской, страховой деятельности, или коммунального хозяйства.
Компания должна представлять отдельно информацию по операционному сегменту,

если его показатели превосходят какоелибо из следующих количественных пороговых зна-
чений:

1) его выручка от продажи внешним клиентам, а также от операций с другими сегмен-
тами составляет не менее 10 процентов от совокупной выручки (внутренней и внешней)
всех операционных сегментов;

2) результат соответствующего сегмента, независимо от того, является ли он прибы-
лью или убытком, составляет не менее 10 процентов от совокупного результата всех опе-
рационных сегментов в отношении прибыли и совокупного результата всех операционных
сегментов в отношении убытка, в зависимости от того, какой показатель имеет более высо-
кое значение;

3) его активы составляют не менее 10 процентов от совокупных активов всех опера-
ционных сегментов.

Для формирования отчетного сегмента компания может объединить информацию по
операционным сегментам, показатели которых ниже количественных пороговых значений,
с информацией по другим операционным сегментам, показатели которых также ниже коли-
чественных пороговых значений только в том случае, если операционные сегменты имеют
схожие экономические характеристики и отвечают большинству критериев объединения.

Если совокупная выручка от продажи внешним клиентам по операционным сегмен-
там составляет менее 75 процентов от общей выручки компании, то следует дополнительно
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выделять операционные сегменты (даже если они не отвечают критериям) до тех пор, пока,
как минимум, 75 процентов выручки компании не будет приходиться на отчетные сегменты.

Компания должна раскрывать следующую общую информацию:
1) факторы, используемые для выделения отчетных сегментов компании, включая

организационную структуру (например, основывается ли организационная структура ком-
пании исходя из различий в продукции и услугах, географических регионах, нормативной
правовой базе, или комбинации факторов; проводилось ли объединение сегментов);

2) виды продукции и услуг, от продажи которых каждый отчетный сегмент получает
свою выручку.

Компания должна раскрывать информацию в целях дать возможность пользователям
оценить специфику, финансовые результаты и экономические условия ее хозяйственной дея-
тельности.

По каждому периоду, за который представляется отчет о прибылях и убытках, компа-
ния должна раскрыть следующее:

– общую информацию;
– информацию о прибыли или убытке отчетного сегмента;
– результаты сверки совокупных показателей (выручки сегмента; прибыли или убытка

отчетного сегмента; активов сегмента; обязательств сегмента; иных существенных статей
сегмента; с общими показателями компании).

Сверка показателей бухгалтерского баланса по отчетным сегментам с показателями
бухгалтерского баланса компании должна проводиться на каждую дату представления бух-
галтерского баланса. Информация за предыдущие периоды подлежит пересчету.

По каждому отчетному сегменту компания должна раскрывать показатели прибыли
или убытка, а также общую стоимость активов.

Компания должна представлять в отчетности выручку от продаж внешним клиентам по
каждому виду продукции и услуг или по каждой группе схожей продукции и услуг. Исклю-
чение составляют случаи, когда такая информация отсутствует, или затраты по ее подготовке
представляются чрезмерными. В таких случаях следует раскрыть соответствующий факт.

Также необходимо раскрыть информацию о степени зависимости ее деятельности от
крупных клиентов. Если выручка от продажи одному внешнему клиенту составляет 10 про-
центов и более от выручки компании, компания должна раскрыть этот факт, указав совокуп-
ную выручку по каждому такому клиенту и сегмент (сегменты), в отчетности которых отра-
жена эта выручка.
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3.5 Первое представление отчетности по МСФО

 
Переход к применению МСФО любой организацией, впервые применяющей МСФО

для составления своей финансовой отчетности, регулируется МСФО 1 «Первое примене-
ние международных стандартов финансовой отчетности». Данный стандарт является пер-
вым из серии IFRS, опубликованным Правлением Совета по МСФО в июне 2003 года. Он
заменяет ПКИ-8 «Применение МСФО впервые в качестве главной основы учета». Новый
стандарт вместо ранее действующего ПКИ принят, чтобы снизить затраты на первое приме-
нение МСФО, в особенности на получение сравнительной информации за периоды, пред-
шествующие переходу на МСФО.

Первой отчетностью, составленной по МСФО, является первая годовая финансовая
отчетность, представляя которую организация ясно и безоговорочно заявила о ее соответ-
ствии международным стандартом финансовой отчетности. МСФО необходимо применять
также к каждой промежуточной отчетности, составленной за часть периода, который явля-
ется отчетным для финансовой отчетности, впервые подготовленной в соответствии с тре-
бованиями МСФО.

Согласно МСБУ 1 «Представление финансовой отчетности» должны быть представ-
лены сравнительные ретроспективные данные за один или несколько отчетных периодов.
Все данные ретроспективной отчетности пересчитываются в соответствии с требовани-
ями МСФО и ПКИ, действовавшими на отчетную дату ее первой финансовой отчетности,
представляемой по МСФО. Требования всех применимых на отчетные даты стандартов
используется в учетной политике организации по МСФО и во входящем балансе по МСФО,
который она обязана составить, но не обязана представлять в своей первой отчетности,
составленной по МСФО.

Если составление и подготовка к раскрытию сравнительных данных для первой финан-
совой отчетности окажутся слишком обременительными, организация может частично или
полностью отказаться от представления сравнительной информации.

Дата перехода на МСФО является важной компонентой данной процедуры, так как
она определяется по начальной дате самого раннего периода, за который организация пред-
ставляет полную сравнительную информацию в соответствии с МСФО в своей первой
финансовой отчетности по МСФО. Это значит, что входящий баланс по МСФО составляется
на эту дату. Все МСФО, требования которых будут признаны применимыми при представ-
лении первой финансовой отчетности по МСФО, будут применяться, начиная с этой даты.

Дата перехода к МСФО определяется ретроспективно, относительно даты первого
представления отчетности, составленной по требованиям МСФО. Например, организация
заявила о том, что она представит свою отчетность по МСФО в отчетном году, завершаемом
31 декабря 2011 года, и будет отражать в ней сравнительную информацию за один год. Сле-
довательно, дата перехода к МСФО определяется с 1 января 2010 года. Если организация
объявит, что она будет представлять сравнительную информацию за два года, то датой пере-
хода к МСФО следует считать 1 января 2009 года.

Входящий баланс по МСФО составляется на дату перехода к МСФО. Организация
может его опубликовать, но МСФО-1 этого не требует, его публикация производится по
усмотрению руководства организации.

Входящий баланс составляется в качестве первого шага, отправной точки перехода к
применению МСФО. В нем необходимо:

– признать все активы и обязательства, которые требуются по МСФО, действующими
на отчетную дату представления первой финансовой отчетности по этим стандартам или
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исключить отдельные из них ранее признанные по национальным стандартам, если МСФО
не требуют (или не разрешают) такого признания;

– произвести переклассификацию статей, признанных ранее в соответствии с нацио-
нальными стандартами, и переоценить их в порядке, предусмотренном МСФО;

– не применять МСФО к ретроспективным событиям, которые были отражены в отчет-
ности на основании профессиональных суждений, даже если к моменту составления входя-
щего баланса они стали определенно известными.

Составление входящего баланса, как и ведение учета по МСФО за отчетный год, пред-
шествующий отчетному году, в котором финансовая отчетность составляется по МСФО,
могут выполняться намного позже действительной даты перехода на международные стан-
дарты, что позволяет более полно представить применимые в организации МСФО в ее учет-
ной политике.

Учетная политика по МСФО должна предусматривать единый порядок отражения
информации во входящем балансе и во всех периодах, информация о которых включается в
первую финансовую отчетность по МСФО. Учетная политика должна отвечать требованиям
каждого стандарта, действующего на отчетную дату ее первой финансовой отчетности по
МСФО, и любых других стандартов, досрочное применение которых разрешается, а орга-
низация сочтет их досрочное применение возможным.

Учетная политика по МСФО, естественно, будет отличаться от той, что организация
применяла с использованием национальных стандартов. Все возникшие изменения призна-
ются путем корректирования суммы нераспределенной прибыли или другой статьи соб-
ственного капитала, если это приемлемо в конкретных условиях организации.

Особенности оценки активов и обязательств при первом применении МСФО для
составления финансовой отчетности, в том числе для входящего баланса, рассматриваются
для каждого элемента отдельно.

Для опенки основных средств возможны два подхода к оценке: по справедливой стои-
мости либо по их первоначальной или амортизированной стоимости, рассчитанной в соот-
ветствии с МСФО и с корректированной на изменение индекса цен. Эти же подходы могут
применяться к инвестиционной собственности (инвестициях в недвижимость) и к немате-
риальным активам. Для других активов и обязательств данные подходы к оценке не исполь-
зуются.

Выбирая второй подход к оценке, нужно иметь в виду, что его применение потребует
трудоемкого анализа всей истории оценки отдельных объектов основных средств или нема-
териальных активов с тем, чтобы вычислить его себестоимость или амортизируемую сто-
имость на дату перехода к МСФО и составления входящего баланса. В этом отношении
применение справедливой стоимости будет намного экономичнее, т. к. не потребует дорого-
стоящих аналитических исследований по каждому переоцениваемому объекту.

Оценку актуарных прибылей и убытков в соответствии с МСБУ 19 «Вознаграждение
работников» во входящем балансе организация может оставить в накопленных суммах к
моменту перехода на МСФО, независимо от того, что в последующем для более поздних
актуарных прибылей и убытков она будет применять иные разрешенные стандартом под-
ходы.

В части накопленных курсовых разниц их суммы отнесенные к собственному капиталу
организации, переходят и отражаются во входящем балансе так, как того требует МСБУ 21
«Влияние изменения валютных курсов». Накопленные курсовые разницы по зарубежным
операциям приравниваются к нулю на дату перехода к МСФО, а в последующем в отчете
о прибылях и убытках признаются только курсовые разницы, возникшие после перехода к
МСФО.
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Раскрытие информации в первой отчетности, составленной по МСФО, помимо обя-
зательных раскрытий по требованиям различных стандартов должно показать, как переход
от национальных правил учета к МСФО повлиял на финансовое положение организации,
ее финансовые результаты и денежные потоки в отчетном периоде. При этом нужно пред-
ставить выверку движения собственного капитала на дату перехода к МСФО и на конец
последнего периода, когда отчетность составлялась по национальным стандартам; выверку
прибылей или убытков за два соответствующих периода.

При использовании справедливой стоимости в качестве исходной необходимо рас-
крыть для каждого элемента входящего баланса: общую сумму по справедливой стоимости
и общую сумму произведенной корректировки по сравнению с оценками, применявшимися
в соответствии с национальными стандартами.

Для представленной в первом отчете сравнительной информации, если она представ-
лена в соответствии с прежними национальными стандартами, необходимо указать, какая
сравнительная информация не соответствует МСФО, и раскрыть те необходимые основные
корректировки, которые требуются для ее приведения в соответствие с МСФО.

 
Вопросы для самопроверки

 
1. Какие формы входят в состав отчетности в соответствии с МСФО?
2. Какие требования предъявляются к составлению «бухгалтерского баланса»?
3. В каких форматах может быть составлен «отчет о прибылях и убытках»? Охаракте-

ризуйте их.
4. Что собой представляет «отчет об изменении капитала»?
5. Какие методы используются при формировании «отчета о движении денежных

средств и их эквивалентов»?
6. В каком случае и в каком порядке применяется МСФО 1?
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Тема 4 МАТЕРИАЛЬНЫЕ И

НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ
 
 

4.1 МСБУ 2 «Запасы»
 

К запасам в соответствии со стандартом, относятся активы в форме сырья и материа-
лов для использования в производстве товаров и оказания услуг или предназначенные для
продажи в ходе нормальной деятельности либо использования в процессе производства для
такой продажи. Следовательно, оборотные запасы – это товары, приобретенные и храни-
мые для перепродажи в самом широком смысле слова. Если земля, недвижимость, станки и
машины приобретены для перепродажи, то они включаются в оборотные запасы и учитыва-
ются как товары. К запасам относятся сырье и материалы, готовая продукция, незавершен-
ное производство. В сфере обслуживания к незавершенному производству относят затраты
на оказание услуг, по которым еще не признаны соответствующие им доходы, несмотря на
то, что эти затраты в большей части состоят из заработной платы и других расходов на пер-
сонал.
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